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Raszaut apie' permainymą adreso 
būtinai reikia atsiusti ir senąjį adresą 

Dėl uoriuczių pamatyti musų 
laikrasztį „sinucžtaniė vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly. , x

"ftiiM Mara*”
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest >f more than 300,000 Lithu- 
ani < t s ui the United States. Subscrib'

> -i only Two Dollars per year.
RATES OF ADVERTISING.

ONE LINE ONGE-.....;......  $0.25
ONE INCH ONCE ........................... $1.00
ONE INCH, ONE YEAR............... $10.00
all communications must be addressedJ-J, Pauksztis & CO. Plymouth, Pa.,

The Printing Office of „Vienybe 
Lietuvniku” Executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
m lithuanian language:

Job Printing In all modern language!.

Wit LieMiiki!"
Iszėina kožną Seredą, Plymouthe 

KASZTUOJA.
Ant Metu Amerikoje .... $2,00 
Į UŽMARĘ....................... $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajiesžkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius, garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo 

m Plnįgai kitaip neaifllunczia, kaip tik per
Monet Order, oa registrąvotose gromatose 
ant szlto antraezo:-, J J. Panksztys & CO.

224 East Main Str,,

Plymouth, Pa.
GriaicziauSiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Aw.

Scranton, Pa.

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

JPT-i’S’LZLOLTTTI- ZP.A.'
Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 

muilą, szėpeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

K. ROSENBAUM
Geri-ause dėl Lietuvių. Agentūra ant visos

Pardūdam Laivakortės ir Tikiėtus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir-ant visokią liniją.* Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų ofisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

A. L. GRAICZUNAS, 
(LIETUVISZKAS DAKTARAS.) 

227J^ West Division st. Chicago, Illinois
PRIIMA ( nuQ ?„ikj 10 ryto 
T TnAMTTTn ) DU0 lkl 1 P° P10t LIGONIUS I nuo ~ — KF.

Ateik pats arba gali paszaukt Į savo namus 
užlaikau užsikreczianęzias limpancziss, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. 

v Atsiszaukiantiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

7 iki 9 vakare.
Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

Telephonas 309 — 2 S.

P V fihiPPHflAQ W. Matuseviczius5 ■ Vi ^5 U i U U M 11 U O Uždėjau krautuvą visokią tavorą kaip an
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Uždėjau krautuvą visokią tavorą kaip ant tai: 
marezkinią, kalnierią/naktaizą, petneezą, viso­
kią ekrybėlfą, mainintą czeveryką, marszkinią ir 
dar kitokią daigtą Teipogi laikau ir įriąucziazką 
szapą, ei n vi u drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį, 
I12| E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

Parduodu Laivakortes ant visokią liniją ir siun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernostis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalą eu Masko- 
lijos valdžia. Iszmainau visokius pinigus out 
amerikoniezką ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokią daiktą. Jeigu
kurį atkeliavusį užlaikytą kaetlegarnėje, tegul ĮjjyĮyg 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o besite 
užganėdinti-

WILKES-BARRE, PA. 
Degtinė ir Alus kvieczia lie-

Daugiau kaip
30 mettfc iszmegintas!

F Dr. RICHTERO
F wisam swietui žinomas 1

ANKER” (Inkarinis)] 
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nuo

ĖMumatizm,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir it.

ir wisokiu Rheumatiszku I 
skaudėjimu.
uz 25c, ir 50č. pas wisus E 

aptiekorius arba pasj 
L F. M Richter & Co., J 
Ek 215 Pearl Street, Jai 
KSbk; New York.

Mėsiny ežia 
Adomo Adžgaucko,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil­
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Jlain Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth,

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. OiEsas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Are. ir 
Church ulyozių. PLYMOUTH, PA.

( nd 7 iki 9 ryto, :*4'-
< nu 1 ž iki 1 po pięt, 

atidarytas Į 6 iki 8 vakaro.* 
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdy ves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą,



Vienybe

T%
Pirmas Lietuviszkas BBAVCBAS Su-, 
vienytose Valstijose Sziaurinė* 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau* 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. įgf 

Nes yra daromas isz. grynų javyj 
it geriausių apfimų, norint ir gėrį 
riant truputį ūžsilinksmini bet gal- | 

vos neskauda,-nes jame nėra ; 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir pat* 
e davėjai (karcziamnįkai) visa^ 

des reikalaukite Lietuviuko
lauš: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN

Successor to
Kobbe & Hebschmann

4O4Danal Str.,5—145 Division Str., ^TO’W "2"O3?lc

r pieteliai! dudu jums žinią, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
SW Line, Antverpo ir Nithetlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį- 
gus,‘kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite susi- 
szųekėti lietu viszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 mątus,su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po13f procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

DANVILLE,

6 West Main st; — tai yra mus numeris. 100 cen­
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Rodei? M^s perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksAutuve. 
6 W. Main st. . Plymouth, Pa.

aucAtfa:

Liėtuvišzkas ir Lenkiszkas livomas visokių szviežių tavo 
rų. Jaipogi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 
cziausių ir drueziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunezia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavo’o gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

CENTKALISZKŲ VIRSZIN|KŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ" DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Šub-Sta. Chicago, ill

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Tbe Fair Store.
Prekės mus krautuvėje:

Virimui Kavai puodai 19 c. ir aukszcziėu *
Arbatai n 
Puodas „ 
Imbrlkėlls 
Blindai 

- Puodukai 
Torielkos 
Samczlsi

19c „ 
15c „ 
65c „ 
88c „

8c
į/. /XZ"* ■ 8®" M "»«

Kepimui blekė 10c „

J THE FAIR STORE
Firmiaue Hereberger's stand 43 E. Maine et.

Abe J. Stone, eavinikaa.

„LIETUVA
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nęs isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias poliiiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas: 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 83-rd. st., Sub-Sta. 60

CHICAGO, ILL. i

AGENTAS 
asseknravojlmo NAMŲ ir visokią 

DAIGTŲ nfi ugnies 

siu. mira, įgulu. 
Main str. Plymouth, Pa.

’[ Apszvleta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rašztas Szventas Seno 
ir Naujo Testamento, vokiszkas* 
drukas, puikiame apdare ^5.oo 

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare <£l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose <£l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykių kasz- 

tųoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito “ suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikraszti ant pusės meto duo­
du viena iszszitu trijų: 1 Vienybe Lietuvnlku, 
2 Lietuva 3 Ateitis. Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesa pasiskirti sau viena isz aukaz- 
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su steUunku 
tur daneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi­
nigu t. y. §5 oo sykiu susteliunku, tas tegul siun’ 
ežia $1 oo, bet nemažinus, o kitus $1 oo damokės* 
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsiteka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pusę, o abudu džiaugeis pasi­
naudoję isz szit( s mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gaustos pro­
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re- < 
Sstravotoi gromatoi. Adresuokite sziteip:

f. Mockus^ Bx 54, Detroit, Mich*
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Joe Harno 
HOTELIS

103 Main ir kampo Eno 8tr. 
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kllasos 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.

Skalbinyczia (Laundry.)
Skalbia marszkinius ir kitus visokius 
mažmožius czystai, greitai ir už pri­
einamą praekę. Neszkite skalbinius 

pas sjlim: LEE, 
32 East Main Str. Plymouth, Pa.
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PB8ŽV ALSA-
— Vilniuje, per paskutinius 

metus, jau kelissyk atsitiko, 
dėl yvairių priežasczių, orga­
nizuoti darbininkų judėjimai. 
Valdžia, isz nežinių įgilta, visa 
nelemtąją savo galybe puolėsi 
naikinti „kramolą” (maisztą). 
Greta to, ji nemoka, regis, at­
skirti darbinio kiszkų ermyde- 
rių nuo lietuvių tautiszko ju­
dėjimo. Kad ir pirmiaus ga­
na būdavo baudimų, isztrėmi- 
mo ir szeip visokio skriaudi­
mo, bet daugiausiai įszėlimo 
valdžia iszrodė per paskutinius 
Rusijoje ir Lietuvoje sumiszi- 
mus. Sztai netrumpas aura- 
szas aukų, pasmerktų isztrėmi- 
mop szį pavasarį į vieną tik 
Vologodsko guberniją (visi jie 
vilniszkiai darbininkai): mies­
te Velsk: .1) Baranavyczia; 
mieste Velikij Ustiuh: 2) Ba- 
gdonavyczia, 3) Paulavyczia, 
4) Adomavyczia; m. Solvycze- 
h - >ds k: Bartoszevyczia, 6) Ru - 
džionis, 7) Bagdanavyczia; m. 
Jarensk: 8) J. Maciejauskas; 
m. Ust-Sysolsk: 9) M. Biren- 
cziukas, 10) Zavadzkis. Apie 
tuos kankintinius vargiai kas 
žino ir atsimena: jie su visu 
kunu ir dvase pavesti valdžios 
terionijai.

t— Vilniuje, pernai, darbi­
ninkų pulkas isz vienų žydų, 
norėdams iszvaduot isz polici­
jos rankų suimtąjį savo drau­
gą, užpuolė ant policijos namo. 
Apskųstuosius už tą užpuoli­
mą 39 darbininkus sūdąs nese­
niai nubaudė, paskirstęs: vie­
nus į Siberiją, kitus į kalėji­
mą, trėczius po policijos prie­
žiūra.

— Rusijos valdžia žada’duo-, 
ti Lietuvai naujus įstatymus, 
kurie sudavadytų ukiszką sza- 
lies gyvenimą. Tie įstatymai 
tai bus ne dauginus, kaip 
mėgždžiojimas to surėdymo, 
koks jau nuo 1864 m. įvestas 
paežio j Rusijoj po vardu „že- 
miszkų institucijų” (Aleksan­
drui III ca ra u j ant, jis buvo 
žymiai susiaurintas ir sudar­

gybė priviso visokių nevidonų^ 
žemskių, žandarų ir tt., kurie 
tik vargina mus. Bet ypatin­
gai atsižymėjo pas mus „szme 
keriai”, kurie norėdami akyse 
i'szrodyti geraiskatalikais, die­
ną-naktį mislija ir galvas^av 
laužo, kaip tik kam nors isz 
pasalų įkąsti; to tik ir laukia, 
bene įkris kas į jų žabangus. 
Ką tik iszgirdo, tuoj ir lekia 
savo broliui, žandarui, papasa­
koti ant Lietuvėlių. Už my­
lios nuo Naumiesczio yra kai­
mas — Užpjauniai, kame vie­
nas ūkininkas buvo įtaisęs 
kardoną parubežiniams sar­
gams, bet jau kelinti metai 
kareiviai isz ten tapo prasza- 
linti, o į jų vietą susimetė 
„szmekeriai”, arba parubeži- 
niai sargai. Tie szmekeriai 
tai ne isz Rusijos parvaryti 
kareiviai, bet isz lietuvių bū­
rio parinkti iszgamos, kurie su 
duszia, su kunu valdžiai par­
sidavę vien tik vuosto ir "gau­
do lietuviszkas knygas, naikin­
dami tarp musų apszvTetą ir 
Dievo garbę. Užpjauniuose 
yra trįs szmekeriai; visi labai 
darbsztus sznipukai, o ypacz 
Galka su Civintsku, nors abu­
du kataliku. Neperseniai ap­
spitę vieną žmogelį klausinėjo, 
bene žino, kas knygas isz Prū­
sų gabena. Žadėjo net pini­
gais jam užtai užmokėti ir pa­
tį rastąjį tavorą jam atiduoti, 
kad tik pasakytų. Žmogutis 
tacziaus neiszdavė, o szmeke­
riai iszėjo sav,kaip grobą putę. 
Teip baisių žmonių, vienog, 
papjauniecziai ne saugojas, 
bet pagaliaus nė vieno poky­
lio, kriksztynų be jų neapsei- 
na. Laukon sznipukus varyti, 
o ne dar kviesti. Tik gerus 
žmones tegal guodoti;

' Papjasilaitis.

Laizava, Telszių pąv. ,Su- 
džiaugsmu galima pažymėti, 
kad kaip kitur, teip ir czia 
pradeda žmonės amatais užsi­
imti, o nekurie net už preky­
bos griebias. Acziu Dievui,, 
savo miestelyje susilaukėm jau

kytas); Lycz Lietuvos, tie į- 
statymai bus tuo blogesni, jog 
rinkimo, tiesa bus dar labinus 
susiaurinta, o į žemiszkas ko­
misijas galės but renkami tik 
stambesnieji© žemės, fabrikų 
ir tt. savininkai. Be to dar 
ministerijos projektas buvo 
žadėjęs įvesti punktą, kad tam- 
tikra komisijos dalis butų su­
dėta isz pravoslavų, o jei rei 
kalingo pravoslavų, procento 
nebusę, tai kiti iszrinktiejie 
negausę užtvirtinimo ir rinki­
mai eisę isz naujo. Aiszku, 
kad naujasis valdžios įvedimas 
nėjokios naudos musų szaliai 
neatnesz.
- — „Vienybėj” buvo jau mi­
nėta apie pakilusį tarp Prūsų 
lietuvių užmanymą įsteigti vi­
suotiną „Lietuvininkų Susi- 
vienyjimą Prūsuose”. Tas už­
manymas įvyko 24 Birželio, 
Joninių dienbj, Tilžėje. Isz 
rinkta tapo ir vyriausybė: 
virszinihku Meszkatis isz Di­
džiųjų Kaksžių, jo vietininku 
J. Lapinas isz Tilžės, iždinin 
ku K. Urėdatis isz Tilžės ir 
rasztihinku A. Bruožis isz Bi­
tėnų. Draugystės įstatai buvo 
pagarsinti jau Vasario mėn. 
szių metų. Isz jų matyt, kad 
„Susivienijimo” siekium yra:
1) „platinti broliszką meilę ir 
apszvietimą tarp viengenezių;
2) spabsdinti ir platinti lietu-
viszkoje kalboje knygas, pa 
veikslus ir laišzkėlius, kurie 
dera apszvietimui; 3) uždėti
knygynus arba bibliotekas 
miestuose ir kaimuose, kur tik 
atsiras atsakantis lietuvių 
skaitlius; 4) gyventi sutikime, 
vienybėj ir broliszkoj meilėj 
tarp savęs, suteikiant viens 
kitam pagelbą ar tai dvasisz* 
k u os e ar svietiszkuose reika­
luose”.

Tasai Susivienijimas žada 
būti tikrai tautiszku. Velijam 
tad jam augti, tarpti ir žydėti!

Isz Lietuvos.
Naumiestis/ Suvalkų gub. 

(Apie szmekerius). Czia dau­

dviejų lietuviszkų krautuvių: 
Ramanauskio ir Garbenio. .
Prekystė. jiems klojas: eitų 
dar geriaus, kad Laižaviszkiai 
ne tykodami anodijos arba pfo- 
pierosų magaryczioms nuo žy­
dų- prekėjų, pas kataliką pir­
ktų. Metas Laižaviszkiatns 
susiprasti: skatiką nešzti ne 
žydui, bet saviszkiąm. Kata­
likas visgi už žydą teisingesnis, 
o jei kuomet už pirkinius 
brangiaus negu žydas reika­
lauja, tai žinokim geresnį ta­
vorą esant. žydas tav nųlei- ! 
džia kokią kapeiką, o veisdėk, į. 
tai mastą bus nugnybęs, tai 
svarą numažinęs. Dabar turi- ' 
me du katalikiszku -mažmožių ; 
kromeliu, bet czia rengias už- r 
dėti dar ir gelžies krautuvę ' 
teippat katalikas p. Szemeta. 
Dieve, ir jam duok užmanymus . 
įvykinti!

Musų Laižava prekyboj il­
gainiui dar labiaus pakils, nes 
jau pas pat miestelį padirbo 
gelžkelio staciją. Ilganosis, ;

SzyenczionyS) Vilniaus gub. i 
Czia ūkininkai, ir namie besė­
dėdami, už savo tikybą czinau- 
ninkiukųyra peszipjami. . Im­
kime, jei koks ūkininkas užsi­
mano žemės kąsnelį nusipirkti, 
tuoj apspinta jį cziela gauja 
visokių paslaptinių szpiegų, 
tyrinėjanezių, bene pirkėjas 
yra kartais maldingas katali­
kas, bene myli bažnyczią,r bene 
esti kartais brostvininku, ža- 
kristijonu, bene miszioms tar­
nauja ir :tt., ir tt. O tuo tar- > 
pu musų ciesorius daleidžia ir 
katalikams ūkininkams žemės 
iki 60 deszimtinų pirkti (Uka- 
zas 1901 m. 29 Sausio).

Gadunavas, Telszių apskr. 
Pas vieną jaunikaitį isz Tau- 
ežių Antaną Raczkauskį Na- 
varėnų urėdninkas užspitrėjo 
kalendorių. Jaunikaitis urėd- 
ninko kamantinėjamas sakė, 
piemenį ganyklose tą kalendo­
rių radus. Bet urėdninkas 
nedavė atilsio Raczkauskiui, 
vis trirublinės skraidydamas,
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Vaikinas vįeną rublį szeip ne 
teip. nulygo, o du prižadėjo 
urėdui n k ui į namus atnesztir 
Urėdninkas, kalendorių sugrą 
žinęs, namon pagrįžo, paskui, 
nesulaukdamas .pinigų atne- 
szant, per deszimtininkus rei­
kalavo vaikino, bet szis ne­
klausė. Ant to viskas ir pa­
sibaigė.' Ne teip buvo lai­
mingas Kazimieras Stasiulis, 
pas kurį tas pats urėdninkas, 
bevuostydamas pastogėje, ra­
do keletą N. „Tėvyn. Sargo”. 
Nuo to laiko vargszas Stasiu 
lis po priežiūra policijos.

■ Žiogas,

Sziauliai. Apie Sziaulius 
pilna ilgaliežuvių, per kuriuos 
vis kratos ir kratos, be atly­
dos. Dabar žmonės viens ki­
to bijos, kad ant skundiko ne­
užtiktų. Visų-baisiausis isz- 
davikas tai Jonas Lunskis, de- 
szimtininkas. Pirm deszimti- 
ninkystės buvo dar padorus 
žmogus, bet dabar, su visokiais 
policijantais besėbraudamas, 
s u vi su pasileido, - tik jį kiek 
užpykint, tuoj urėdninku, ka­
liniu1 baugina. „Kad norė- 
cziau, tuoj suėseziau tave” 
kiekvienam į akis sako. Kiek 
jis iszdavė nekaltų žmonelių, 
ir nesurokuoeziau. Kur tik 
Lunskis knygų užuodžia, tuoj 
urėdninką vedas. Sykį Lun­
skis atvedė urėdninką pas 
Krikszcziuną žuvelninką. įėjęs 
suriko:„duok kvortą”! o urėd- 
ųin^as: „duok knygas”! Krik- 
sžcziunas atsako: „neturiu nė 
kyortos, nė knygų” ir pakiszo 
„Aukso Altorių”. Pamatęs 
ant knygos cenzūrą, reikalavo 
urėdninkas kalendorių. Urėd- 
ninkui nusivėpsojus, Kriksz- 
cziunas „Dailidės” knygelę už- 
kiszo po peczium, mislydamas, 
kad Lunskis, kaipo katalikas 
tylės. Bet kur czia tau ! tpoj 
iszdąvikas pats knygelę isz- 
traukė ir pakiszo urėdninkui. 
Ugfti dar savo. donosais. Luns- 
kis vargino, žmones, bet aeziu 
Dievui, kažikur isztruko spran-

gal į Ameriką; nes jo dėdė

Lukoszius pajieszko nuo Lun- 
skio 200 rub. skolos.

Laukinis.
(Isz „Tėvynės Sargo)

Panevėžis, Kauno gubern. 
Per tris dieUas, nuo 29 Gegu­
žio iki 1 Birželio, ežia buvo 
ūkės dalykų paroda, kurią at­
lankė 4 tukstaneziai ypatų. 
Daugiausiai buvo atvesta kar­
vių, nes aplinkiniai ūkininkai 
pervis užsiima pienininkyste; 
isz ežia daugybę sviesto gabe­
na į anapus rubežiaus per Lie- 
pojų ir Rygą. Pervis laiko 
hollandiszką karvių veislę ir 
tos veislės karvių buvo ant pa­
rodos net szimtas. Arklių bu­
vo: veislinių 70 ir žemaitiszkų 
50. Buvo teipgi kiaulių ir 
szunų, bet avių visai nebuvo.

Apart gyvulių, ant parodos 
buvo teipgi, nemaža visokių 
ūkės ir pramonės iszdirbinių; 
tarp kitų, ūkininkas P. Vidu-
giris gavo pagyrimo laksztą už 
veisimą geresnių veislių sod- 
vaisių.

Isz Argentinos.
Gualiguaychu, provincija Entre 
Rios, 6 Gegužio 1901 m.

Isz kolionistų gyvenimo pra- 
neszu, kad per lietingus pra­
ėjusius metus turėjome blogus 
kvieczius; o szįmet jau nuo 
naujų metų penktas mėnuo 
neturėjom lytaus nė raselės; 
arti didei kieta, o czia jau sė­
jimo laikas; jei greitam laike 
nebus lytaus, tai Argentina 
liks be kvieczių. Nedyvai 
pertai, jei daugumas ]au pa­
metė norą dirbti laukus ir 
kraustosi prie kitokio užsiėmi­
mo; nors valdžia žada duoti 
sėklą dovanai, bet-isz žemės 
mažai: viena, mažai dera javai, 
antra, žegnos kainės (prekės). 
Ir dabar 100 kilogrammų (244 
svarai) kasztuoja: kvieczių tik 
6 pesus, linų — 7 pesus, kuku­
rūzų 2 pesus; o kuriems toli 
nuo miesto — tai visai striuka: 
nuvežimas kasztuoja teip daug, 
jog lieka vos 50 centų ant kilo.

Vienybe
Jau szeszeri metai, kaip mes 

apsigyvenę Argentinoje. Pir­
ma, buvo didei liūdna ir ne­
supratom vietinės kalbos,-o 
antra, neturėjom nėjokio tau- 
tieczio, nė knygų savo kalboje. 
Dabar jau gauname laikrasz- 
czius „Vienybę” ir „Lietuvą”, 
kuriais suraminam sav szirdis; 
dabar mes kalbamės, su visu 
sviętu prigimtoje kalboje, turi­
me džiaugsmą ir pigiausią pa­
mokslą, isz kurio šėmiam daug 
naudos visokiuose musų reika­
luose. Asz turiu padėkavoti 
goriausiems savo prieteliams 
Amerikoje A. Viszteliui ir J. 
Szliupui, nes jie atvedė manę 
ant to kelio, kad asz sziądien 
turiu protui ir dvasti peną.

Nors ežia atsitaiko ir blogi 
metai, bet ir tie daug geresni 
negu Lietuvoj patys geriejie. 
Czia niekad netrūksta nė duo­
nos, nė pinigų, nors pinigų 
ežia abelnai labai mažai tėra.
Artojams czia geras krasztas, 
tik reikia gyventi lietuviszkai, 
mokėti pinigą czėdyt, o paskui 
jie patys skambėdami bėgs 
kiszeniun.

Kad parodyti, kaip czia 
žmonės nemoka gyventi, apra- 
szysiu vieną jų apsiėjimą. Vos 
tik atsitraukus kuliamaijai ma- 
szinai, tuo uždega iszkultus 
sziaudus ir pelus -su pasturla­
kais; žinoma, viskas supleszka, 
o po trijų mėnesių tas pats ko- 
lionistas perka pelų maiszelį, 
mokėdams po 50 centų. Nu­
manu, kad prie tokio ukiavimo 
daugelis pavargsta.

J. Szlapslis.
--------- e
Politiszkos žinios.

Amerika.
Atailiuosavimo dienoj, 4-tą 

Liepos, ant Filipinų salyno, 
vyriausiam mieste Maniloj, at­
liktas tapo iszkilmingas įvedi­
mas toje szalyj civiliszkos val­
džios. Civiliszku gubernato­
rium paskirtas buvęs audžia isz 
Ohio Taft, kuris tą dieną ir 
apėmė valdžią. Iksziol ant Fi­
lipinų buvo kariszka valdžia, 

didelei įsunki gy ven tojams įtai­
gi dabar pilipiniecziamį szidt® 

ištiek palengvės ir visidalykai 
rasi eis prigulineziu keliu. Vy- ? 
ri ausi as generolą® teipgi per- 
simainė: McArthur grįsta į 
Ameriką, o jo vietą užėmė tą 
pat dieną 4 Liepos gen. Chat-, 
fee, kurs iksziol buvo Kinuose 
vyriausiu amerikieczių Vadoš^ 
vu.

Tacziaus, sukylimas anaip- ■ 
tol neyra dar užsibaigęs, i Pa­
reina žinios apie keletą kovų* . 
tarp amerikieczių ir pasikėlė^į 
lių; tos kovos nedidelės, bet 
vis gi reiszkia, kad ;daugęl^W- J 
tose krasztieeziai dar toli ne# 
aprimo, 
didesnes 
į,pietinę 
apgalėti 
Malvarą, 
kosi. Kitoj vėl vietoj nekok- 
sai anglas Howard, buvęs artiįį 
lerijos oficieras, turi surinkęsį

Gen. Chaffee traukį 
kariszkas spėkas 

Luzono dalį, idant 
insurgentų vadovą 
kurs tę drucziaihu-

į 600 pilipinieczių ant 
Mindoro ir apsikasė < su jais 
dviejose vietose, idant gintis ; 
priesz amerikiecziuš.

Isz kitos pusės maži instg^fį: 
gentų pulkeliai sudeda ginki 
lūs ir prisiekia valdžiai. Teipj . 
pilipinieczių vadovas Belltfbt^ 
mino pasidavė su 32 oficier^iį?? 
(bet prastiejie kareiviai, inatyt, C 
nenorėjo druage pasiduoti)..^

Rytinė Azįja...
Atmainų Kinų padėjime pas­

kutinėse dienose neatsitįkp. 
V ieszpatysczių pasiu ntiniaįĮfe; 
bar jau nė nesirenka į daigtą 
ant rodos, teip jog nauji užmiK 
nymai pakilti negalėjo. Eųrp£ 
pieczių kareiviai vis traukia, 
szalin, pavesdami užimtąsias | 
vietas kiniecziams.

Vienog, tarp paežių krasz- | 
tieczių toli ne viskas pasibąi--; 
gė. Provincijoj Peczili kiloT 
nesutikimai tarp paežiųgyven- • I 
tojų;muamedonai buvo užpuo­
lę ant vietinių mandžurų, bet j 
tapo pergalėti ir sublbksztU^ ( I

Provincijoj Shansi generolas— g 
Tung-Fu-Sian užleidžia savo; 
kareivius ant apkriksztytąjįj
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kinieczių ir tie Žudo juos. Viė-- 
nas misijoniėriufc pranesza,buk 
senė-ciesorienė liepus rengti 
naujus bokserių pulkus priesz 
europieczius. ; ; *

Pietinė Aprika.
Transvaaliuj irOranijoj da­

lykai' eina po senovei. Pagal 
Kitchenerio praneszimą, būrai 
Užpuolė 4 Liepos ant an gi isz- 
kd tfu kio ir jį suplaisžino jaug­
iu pusėje užmuszti tapo lofic. 
9* kareiviai, 4 trūkio tarnai ir 
4 išz vietinių gyventojų. Kita 
žinia skelbia, buk anglų pul­
kas užpuolis ant būrų 1* Lie­
pos, sugavo į nevalę 98 burtis, 
b teip gi paveržė 56 vežimus, 
100 szaudyklių ir ’ 200 patro- 
AU-

Būrai, kurie vargsta anglų 
nelaisvėje ant Szv. Elenos sa- 
los, pradėjo iszleidinėti kas- 
sanvaitinį laikrasztį po vardu 
„De Krajsgevangene” (Karės 
suimtiniai). Pirmas num. isz- 
ėjo 7 Birželio.

Dal is darbu.
A u b ii r n , * N . Y . Grį­

žo nuo 2 Liepos į darbą 600 
maszinistų Gould Mfg.Co., nes 

, beveik visus jų reikalavimus 
kompanija iszpildė; kitų firmų 
darbininkai, apie 600, strai- 
kuoja toliaus.

Boston, Mass. Už- 
. strai kavo 285 dailydės, prigu- 
lintiejie į uniją, reikalaudami 
8’ Valandų dienos darbo prie 
senosios užmokesties; 60 isz jų 
straiką laimėjo ir grįžd prie 
darbo; iszrodo, kad ir visi lai-, 
mės.

B i n g h a m t o n , N . Y. 
Katiliorių 'strai k as ant Erie 
geležinkelio, kurs tęsėsi iszti- 
sus 6 mėnesius, užsibaigė ir500 
darbininkų grįžo nuo 8 Liepos 
į darbą, laimėję viską, ko rei­
kalavo.

Washington , D . C . 
150 darbininkų prie alaus isz- 
važiojimo buvo sustraikavę, 
reikalaudami pakėlimo algos: 
vežikai nuo $20 ant $25 kas 
sanvaitė, darbininkai prie ark­

džia Jackson iszleido paliepi­
mą (injunction), kadstraikie- 
riai netrukdytų kasyklėse kitų 
darbo ir kad jie negadintų ka- 
syklių padarus. Straikieriai 
ne vien nepildo prisakymo, bet 
nuėję iszvaikė isz tenai visus 
kompanijų sargus, keletą isz 
jų nuszovę, ir užėmė visas ka- 

Isykles. O kada nuėjo suval­
dyti juos valstijos marszelkos, 
tai ir tuos straikieriai nuvaikė 
szaudyklių szuviais. Ir dabar 
valdžia nežino ką daryti. Tos 
kašyklės neprieinamos, kaip 
kokios tvirtumos, o keli tuks 
taneziai apginkluotų darbinin­
kų, ką laiko jas užėmę, galėtų 
pasiprieszinti net ir didelei ka­
riu menei. Ypacž dar bloga,kad 
apsiszarvo jusiu darbininkų 
pulkas užėmė kitą krantą upės 
Tug kuri skiria W. Virginijos 
valstiją nuo Kentucky: tai-gi 
kad darbininkus apgalėti,reik­
tų susitarti abiem valstijom. 
Kasyklių savininkai jati nori 
nusileist priesz darbininkus, o 
ir valdžia negalės jų persekio­
ti už sulaužymą sūdo paliepi­
mų ir nužudymą sargų. Ir ką 
valdžia gali daryti, kad strai­
kieriai staeziai pasakė,jie grei- 
cziaus mirsę, negu pasiduosę 
sūdo nutarimui.

lių nuo $1 CTantr$T2 “it Stonių 
užveisdėtojai nuo $13 ant $15. 
Savininkai nenorėjo pasiduot 
ir tūli isz jų( patys iszvažiojo 
alų. -Tacziaus 4 Liepos visi 
bravorai pripažino darbininkų 
reikalavimus ir straikas tuo už­
sibaigė. -

Hažleton,Pa. Iszėjo 
padavadijimas, kad darbas ka- 
syklėse eitų tik 3 dienas ant 
sanvaitės, idant numažinti pro­
dukciją. . < * . .

P i 11 s b u r g , P a . Gar 
negie Steel Co. ir kiti kapita­
listai turi užmanymą pastatyti 
naują miestą vien fabrikams ir 
dirbtuvėms. Vietą tam mies 
tui iszrinko ant .upės Monon- 
gahelos kranto, , 15 mylių at- 
stumoj nuo Pittsburgo ir 7 
myliose nuo McKeesport. Nau 
jasis miestas gaus vardąc„Clair* 
ton”.

E d i s s o n a s , garsinga­
sis Amerikos iszradėjas, tvir­
tina, jog neužilgio užstos lai­
kas kada nereikės arklių va- 
žiojimui yvairių sunkenybių, 
nes lengvi elektriszki prietai­
sai galės traukti kuosunkiau- 
sius vežimus; prie to dar tuos 
prietaisus galės .valdyti ir pa­
prasti žmonės, be ypatingo 
mokslo, — ne teip, kaip da­
bar, kada elektriszkiems prie­
taisams reikia tam .tyczia la­
vintų žmonių. Elektriszkas 
motoras, kurs iksziol sverdavo 
150 svarų, naujam Edisono su- 
taisyme sveria tik 53 svarus, 
atlikdama vieno arklio darbą. 
Vietoje vario ir kadmijaus(pa- 
naszus į cinką metalas) Ediso 
nas vartoja nikelį ir geležį.

J o i i e t , III.. Liejiny- 
ežioms stoka darbininkų; at­
kakę isz kitur tuoj gauna dar* 
bą.

Blair, Pa. Stato tris 
naujus peczius tarpinimui me­
talų (niaugės).
^Vakarinėj Virgi­

nijoj anglies kasyklėse Ma­
tawan ir Dingess, prasidėjo 
ypatingas straikas, visai ne ant 
juoko. Neseniai darbininkai 
-unijonistai pametė dirbę. Su-| 

Isz Amerikos.
Dauginkitės 
ir veiskitės.

Dunlap, Tenn., tūlo W. H. 
Burnetto pati pagimdė ant syk 
ketvertą kūdikių, kurie visi 
sveiki; toji moteriszkė jau bu­
vo gimdžius trejetą, ir dvejetą 
vaikų ant syk.
Saulutėsiauczia.
Pirmoji Liepos diena New 

Yorke buvo be galo karszta; 
apypietėse termometras rodė 
98 laipsnius. Per vieną tik 
dieną tam mieste numirė nuo 
saulės isztikimo 87 ypatos, o 
isztiktų, bet iszlikusių buvo 
net 183 ypatos.

Baltina negrus.~ 
Denver, Col., “ profesorius

Johnston iszrado, kokiu, budji 
juodą negro spalvą perkelt į 
baltą. Tą permainymą atlie­
ka, įskiepydams negrui tokią 
ligą, nuo kurios žmogaus noda 
pabala. Klausymas, <viehqg, 
tame, ar geriaus turėti juodą 
kailį be ligos, ar baltą kailį su 
liga?
Ž a i b ae ž v ė r i n c z i u,j .

Eau Claire, Wis., žaibas 
trenkė į pasziurę, kur buvo 
suvaryti 5 mokinti szlapiai 
(si on i ai); viens isz szlapių kri­
to negyvas, o keturi atsigaive- 
Įėjo.

Isz k a r s ž c. z i o\ '
Durand, Wis. Nekoksai Ė. 

White" nusižudė, jieszkodams 
iszsigelbėjimo nuo didelio kar- 
szczio: jis szoko į upę if nusi­
skandino.

N .a uja 
p a s i u n t i n y_s t ė .

Prancūzijos valdžia nuspren­
dė neseniai padavadyjimus ant 
nenaudos katalikiszkiems rai­
ny kams ir kliosztoriams. Įtū­
žę zokoninkai rengiasi plaukti 
į Ameriką: net keliolika jųzo- 
konų turi apsirinkę sav Ken­
tucky valstiją už apsigyvenimo 
vietą. Czia jie ketina įtaisyti 
•fabrikus garsingųjų prancu- 
ziszkųjų likierių, vadinamų 
„Chartreuse de Grenoble”.Jei- 
gu zokoninkai tik tokius už­
manymus turi, kad pagirdyti 
žmones gardžioms arielkėlėms, 
tai butų nedidelė bėda.

Grįžta su auksu.
Seattle, Wash. Garlaivys 

„Victoria” parplaukė isz Klon­
dike (Alaskos), parveždamas 
75 kalnakasius, prisirinkusius 
aukso už $1,000,000.

Gausios aukos.
Amerikos kapitalistai, pri- 

sižėrę kruvino darbininkų ska­
tiko, . mėgsta pasigirti savo 
duosnumu ir gerais darbais. 
Ypacz įėjo į paprotį atkiszti 
kokią dovaną universitetams. 
Reikia pripažinti, kad tos au­
kos tiesiog milžiniszkos. Sztai, 
pereitam Birželio mėn. turtin-
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ti tas beragis sutvėrimas, su- 
džia užmanė, kad jiedu parszą 
paskerstų ir jo mėsą pasidalin­
tų. Matilda ir Hiramas ant 
to nesutiko. Tada audžia už­
manė, kad juodu apsivestų ir 
isz draugės augintų parszą,ku­
ris bus tada abiejų savastim, 
ant ko abudu sutiko: tuojau 
iszpildė prisiegą sudžios rasz- 
tinyczioj, įsidėjo parszą į veži­
mą ir iszvažiavo džiaugdamiesi 
namon.

Tuodu senuku bus tiktai 
juokus padarę, idant apie tokį 
keistą jųdviejų a'psivedimą pa­
garsintų laikraszcziuose.

Valstijos tėvai 
ilsis.

Pennsylvanijos legislature 
nuo 27 Birželio atidėjo savo 
darbus iki rudeniui. Per pas­
kutinį-laiko tarpą ji laikė se­
sijas per 167 dienas; priimta 
ir užtvirtinta baisybė visokių 
billių ir užmanymų, bet vien 
tik ant gero trustams ir mili­
jonieriams; iszdalinta teip-gi 
daugybė prievylijų. Visi do- 
resniejie angliszkilaikraszcziai 
dideliai peikia legislatures są­
narius, kad jie mėtė be apsi- 
žiurėjimo pinigus ir szelpė vi­
sokius šzelmiszkus turtinezių 
užmanymus, o ir patys isz to 
pasipelnė. Potiesai nesvietisz- 
kas ežia surėdymas, kad vals­
tijos senatoriai ir pasiuntiniai 
vieszai dasileidžia tokių nieką* 
dėjysezių.

Ateivystė kįla.
Nuo 1 Liepos 1900 m. iki 1 

Liepos 1901m. per Ellis Island 
atplaukė į Ameriką 375,143 
ateiviai,— dauginus ant 33, 
000 negu metais priesz tai. 
Daugiausiai (66,89'6 ateiviai) 
atplaukė Gegužio mėnesyj, o 
mažiausiai (IŠ,648 ateiviai) — 
Sausio mėnesyj.

Nelaimės.
Caledonia, Minn. . Vienose 

sutuoktuvėse apie 100 sveczių 
apsipenėjo kava, kuri buvo 
iszvirta variniam katile; dak­
tarai gydo susirgusius.

ežiai pavedė Suv. Valstijų uni­
versitetams $12,774,582; dau- 
■giausifci($5,000,000)gavo Wa­
shington university, St. Louis, 
Mo.

,S'V ar b u žinoti r
Augsztasis sudas New Jer­

sey valstijoj neseniai iszleido 
nutarimą, kuris turi nemažą 
svarbą svetimžemieczių reika­
luose. „Duncan Woolen Co.” 
dirbtuvėse isztiko nelaimė tū­
lą darbininką, kurs tapo su­
žeistas. Remdamasi ant pada­
ryto su juo kontrakto, kompa­
nija užsispyrė neduoti jam nė- 
jokio atlyginimo,nes kontrakte 
po kuriuo buvo pasiraszęs ir 
sužeistasis, pasakyta, jog atsi­
tikus kokiam nelaimingam 
priepuoliui, darbininkas netu­
ri tiėsos pajieezkoti kokio-nors 
atpildomo. Bet sude iszsiaisz- 
kino, kad darbininkas anglisz- 
kai nesupranta ir kad jam nie­
kas nebuvo pasakęs, kas stovi 
kontrakte. Todėl sudas tą 
kontraktą atmetė, nuspręsda­
mas, kad visi kontraktai turi 
būti suprantami abiem pusėm, 
o kada viena isz tų pusių ne 
supranta angliszkai, tai pride­
ra raszyti kontraktą ir toje 
kalboje, kuri geriausiai anam 
suprantama. Antraip, kon­
traktai neturi priesz sūdą ver­
tės. Tai teip nusprendė New 
Jersey valstijos vyriausias sū­
dąs- Kaip žiuri i tą dalyką ki-i 
tose valstijose — nežinia, bet? 
vis-gi galima reikale naudotis 
isz tokio nurodymo.

Dėl p a r s z L u k o ~ 
apsivedė.

Wilkes-Barre, Pa., pas su- 
džią p. Conohan, atsibuvo aky­
va prova, kuri užsibaigė susi- 
vaidyjusių apsivedimu. Sen­
mergė Matilda Parkerson, 53 
metų, užsiaugino parsziuką, 
kurį teip-gi ėmė savintis ir Hi­
ram Johnson, 55 metų, kurs 
net prisiekė, kad tai jo par- 
sžiųkas ir po tiesai: tasai se­
kiojo paskui Johnsoną apie 
pusę valandos. Negalėdama 
sutaikyti, katram turi prigulė­

tinystę tame dalyke tuosyk 
už pabaigtą.

Bet gi mes, lietuviai, neturi­
me isz to nuliūsti. Matomai, 
kunigams musų apsiėmimas 
nepatinka,. kaip nepatinka jų 
szalininkams. Tacziaus asz ve- 
lycziau, kad aukos musų plauku 
tų ir didintųsi ant darbų ang- 
liszkoje kalboje; jei ne „Free­
dom”, tai gal su didesne nauda 
galime iszleisti knygelę apie 
skriaudas jnusų tautos, kurią 
tai knygelę galima paskleisti 
po visą svietą. Tęf žinoma, 
galima yra iszpasakoti apie 
musų vargus isz visų pusių, ir 
tas gali daug gero lietuvių tau­
tai. atneszti. t -y

Jeigu niekas kits nenorės 
apsiimti tokį darbą atlikti, asz 
pats — nors apkrautas esmi 
darbais — bandysiu, ir tikiu, 
kad iki Naujų Metų tąjį darbą 
atliksiu. O jeigu kas kitas ge- 
riaus galėtų tai padaryti, arba 
didesnį turi tame dalyke užsi­
degimą, asz mielai jam palik­
siu progą paraszyti tinkamą 
veikalą.

Tikiu, kad aukaujantiejie. 
ant „Freedom” pristos ant to­
kio virtimo dalykų, ir nesiliaus 
toliaus aukavę — nes už tuos 
pinigus bus galima daug ką 
gero nuvergtai musų lietuvių 
tautai atlikti.

Drs. J, Szliupąs.

SosiHM L A. reikalai.
Defray, Mich. 22 Birželio, 

1901 m., buvo susirinkimas 
kuopos Susiv. L. A. dėl' a!p-. 
svarstymo Susiv. reikalų.- Ap­
art vieno draugo, kuris visai 
atsimetė nuo S. L. A.; visi kiti 
sąnariai vienu balsu nutarė ne­
prigulėti į „Rymo katalikų 
Susivienyjimą”, bet pasilikti 
prie to paties senojo Susiv., 
kurs jau gyvuoja 16 metų po 
tuo pat vardu, kokiu jis likosi 
užvardintas dienoje jo užgimi­
mo, t. y? „Susiv. L. A.” Pri­
pažino legaliszku Susiv. L. A. 
komitetu: M. Totorių— prez., 
T. Astramską sekr., T.

Pittsburg, Pa. Senoje ka­
sykloj „Keeling” dirbo 10 vai­
kų prie krovimo anglių į va­
gonus; tam tarpe iszsiveržė 
dujos (gazas) ir užtroszkino vi­
sus vaikus.

Perkeistas 
užmanymas.

Garbus tautiecziai!
Daug buvo sznektų apie isz 

eisiantį laikrasztį „Freedom”, 
ir lietuviai aukų nėsigailėjo 
sudėti tam reikalui, nes, rodos, 
visi suprantame svarbumą su- 
siriszimo prispaustų ir engia­
mų tautų per despotus — carą 
ir kaiserį. Per susiriszimą ga­
lima butų greieziaus atsiekti 
valnybę, arba nors palengvini­
mą kaip lietuviams, teip ir ki­
toms tautoms.

Tacziaus, susivažiavimas Pit- 
tsburge iszrinko komitetą, su­
sidedantį isz ypatų nevienokių 
pažvalgų polytikiszkų. Lietu­
viai su rusinais susitaikome, 
bet ne su lenkais. Negana to. 
Kn. Czepanionis, siųstas neva 
nuo Susivienyjimo L. A. už 
delegatą ir ten aprinktas už se­
kretorių susivažiavimo, netik 
kad jokių žinių apie susivažia­
vimą nepatalpino lietuviszkuo- 
se, nė kitokiuose laikraszcziuo­
se, bet nė protokolo nepagarsi­
no niekur, kas buvo jo parei­
ga kaipo sekretoriaus. Lenkų 
vėl komitetas, aprinktas iszlei- 
dinėjimui „Freedom’o”, vei­
kiai iszsiskirstė: kn.Gdrzyliskis 
atsisakė, jo pėdomis nuėjo p. 
Jablonskis. Isz pradžių lenkai 
sakėsi gatavi esą ant to iszlei- 
dimo, laukią tik lietuvių ir ru­
sinu. Mes ir rusinai, pinigų 
isz syk neturėdami, rinkome ir 
dėjome aukas. Kad galiąus ir 
mes buvome gatavi stoti į dar­
bą — asz pranesziau „Zgodai”, 
vieszai praszydamas komitetą, 
kad pradėtų darbą'; tai >,Zgo- 
da” jau daugiąus kaip pora 
nedėlių perėjo, neapgarsino 
mano raszto, nė privatiszkai 
man jokios žinutės nesuteikė. 
Todėl asz skaitau savo pasiun­
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Pauksztį ižd., ant ko visi sąna­
riai ir pasiraszė.

Tapo pripažinta už labai 
praktiszkus užmanymai vysk. 
M. Valancziausko draug. isz 
Plymouthy Pa., kas link-mo- 
kesties po 50 et. ųaetinės į Sus. 
kasą, o posmertinę mokėti mi­
rus sąnariui, po kiek iszpuls 
ant viso sąnarių skaitliaus.

Visi kuopos sąnariai užsimo­
kėjo po 50 cit.

Prisiraszė naujas sąnarys, ir 
tai gal bus pirmutinis, kurs 
pristojo į Sus. po XVIseimui; 
tuo sąnariu yra Lucija Urban- 
tieriė, kurią galima pavadinti 
tikra iszpažintoja teisybės. Pri- 
si r as zy dama ji iszsitarė, kad 
iksziol nebuvo prigulėjus įSu- 
sivienyjimą dėlto, kad jis ne 
buvęs liuosas nuo kunigijos 
retėžių. Anot jos „iki XVI 
seimui Susiv. sąnariai turėjo 
tik tokias tiesas, kokias turi 
katoržninkai Siberijoj”. „Isz- 
siliuosavus-gi Susiv. is» po tos 
slogos, — tarė ji — su didžiau 
siu noru stoju į Siisiv. sąnarių 
eilę ir prižadu remti organiza­
ciją pagal Visą: saVo isžgalę”.

Sekamas kuopos susirinki­
mas atsibus 14 d. Liepos, A. 
Savicko namuose,Delray,Mich. 
Prasidės 7 vai. vakare. Užpra- 
szome pribūti visus lietuvius 
be skyriaus, prigulinczius ir 
neprigulinczius į Susiv. Bus 
apsvarstomi svarbus dalykai 
Susiv. reikaluose; bus teip-gi 
priimami nauji sąnariai. No­
rėdami suvienyti visus lietu­
vius szitam prakilniam darbe, 
užpraszome pribūti lietuvius 
isz Delray, Detroit, Woodme­
re, Rougeville, Springwells ir 
abelnai isz visos aplinkinės. 
Komitetas.

Philadelphia, Pa. 6 Liepos, 
vakare, 10 kuopa atliko pa­
prastą savo susirinkimą.

Isz kuopos pęrdėtinių nepr.i- 
buvo (priežastis to nežinoma 
ir nepaaiszkinįa) prezidentas 
J. Songaila, per ką susirinki­
mas paskyrė prezidentu ant to 
tarpo J. Gudiszkj.

Delegatai, kurie buvo siųsti 
uuo kuopos ant XVI Susivie- 
nyjimo seimo, iszguldė susirin­
kimui, kas ant to seimo atsiti­
ko, ir priežastis, dėl-kurių or­
ganizacija persiskyrė. Susirin1 
kimas iszrėiszkė savo pritari­
mą tokiam delėgatų pasielgi­
mui ir pilnai pagyrė jų pasi­
stengimą apginti charterio ir 
konstitucijos tiesas.

Tapo perskaitytas Centra- 
liszko Komiteto atsiszaukimas 
ir pastatytas klausymas: ar 
kuopai laikytis senojo charte­
rio ir senosios konstitucijos, ar 
prisitelkti prie kunigų ap- 
sząukto „SusĮyienyjimo lietu­
vių Rymo katalikų Ameriko 
je”? Susirinkimas vienu bal­
su nutarė: prie „Susiv.liet. Ry 
mo katalikų Amerikoje” ne­
prisidėti, o pasilikti prie to 
paties charterio ir tos paczios 
konstitucijos, pagal kurių tie­
sas buvo laikytas XVI seimas 
dienose 21-22-23 Gegužio szių 
metų.

Susirinkimas pripažinsta le 
galiszku iszrinktą tam seime 
centr. komitetą: prezidentu — 
M. Totorių, sekretorium — T. 
Astramską, kasierium — T. 
Pauksztį.

Visi sąnariai sudėjo prigu- 
linczią mokestį, pasiraszydami 
ant prisiųstų centr. kom. for­
muliarų.

Iszrisžimą klausymo apie 
pasirinkimą organo Susivieny- 
jimui susirinkimas paveda pa­
ežiam centr. komitetui.

jPlymouthiszkės Valancziaus 
draug. užmanymas apie naują 
būdą mokėjimo pagalvės, — 
pagal susirinkimo nuomonę, 
galėtų būti priimtas tik per 
visuotiną seimą.

Tos paczios draug. užmany­
mą, kad nepriimti į Susiv. ku­
nigų, susirinkimas iszranda 
priesztaraujancziu kaip kons­
titucijai, teip ir seimų nu­
sprendimams, ir savo pritari­
mo tam dalyke neduoda.

Susirinkimas vieszai reika­
lauja, kad „Tėvynė” butų 
siuntinėjama kiekvienam są­

nariui už visą praėjusį ir busi­
mą szių metų laiką; antraip, 
pareikalauti sugrąžinimo už- 
mokesties.

Užbaigus bėganežius reika­
lus, nutarta: sekamą susirinki­
mą, paskiriamą platesniems 
sutarimams ir priėmimui nau­
jų sąnarių, atlikti 20 Liepos, 8 
valandą vakare, - Lietuviszko 
kliubo rūmuose.

Visi susirinkusiejie geidė 
apreikszti ir apreiszkia gerus 
savo velyjimus toms kuopoms 
ir sąnariams, kurie laikosi prie 
tikrojo lietuvių Susivienyjimo 
ir už jį užstojai

Kuopos sekretorius,.
J. Butkus.

PROTOKOLAS 
„Susvvien. Liet. Amerikoj” 

16-to seimo
laikyto Wilkes Barre, Pa. 

21, 22 ir 23 Gegužio, 1901 m.
Sesija I.

Negalint sutikti su laužyto­
jais visatinų Susiv. L. A. tiesų 
per kun. A. Kaupą, kun. A. 
Miluką ir kun. S. Pautienių ir 
jų pritarėjus, žemiaus minėti 
delegatai apleido p. Koons’os 
salę ir nuėję ant Stumps’o sa­
lės persistatė nuo žemiaus mi­
nėtų kuopų, nes visi paliudiji­
mai (mandatai) paduoti kun. 
Kaupui, kaipo centr. preziden­
tui, ant reikalavimo -atiduot 
padavusiems, tapo neatiduoti.

Delegatais buvo ir savo ran 
ka pasiraszė: (Delegatų vardų 
ežia neatkartojame, nes jie yra 
jau paduoti N. 23 „Vienybės”, 
ant 274 puslapio).

Virszininkai vedimui seimo 
tapo iszrinkti:
K. Draugelis — prezidentu 
P. Mikolainis — I sekretorium 
V. Ambrozeviczia — II sekret. 
P. Kanapinskas — marszalka 

Peržiūrėtojais knygų — V. 
Daukszys, J. Žemantauckas ir 
P. Kanapinskas.

Presos komitetas padavimui 
žinių į angliszkus laikraszczius 
I. J. Grieszius ir V. Daukszys.

B. Baigis ir J. Kazakeviczia

tapo iszrinkti nueiti pas advb- * 
katą ir pasirodavoti ką galima- 
daryti su sulaužytoj ais visati­
nų tiesų. Ant kasztų delega^ 
tai sumetė $15,40.
Sesija II. (22 Gegužio"pirm pietų) 
Pp. Baigis ir Kazakeviczia pra- 
neszė,kąd advokatas negalnie< 
ko pasakyti neturint Sus. kon­
stitucijos angliszkoje kalboje, 
nežinant Susiv; L. A. įstatymų.

Paskui buvo skaityta Susiv. 
L. A. konstitucija perdėmai.

Paskui tapo iszrinkti J. Ka­
zakeviczia, V. Daukszys, > V.; 
Kaunas, P. Mikolainis ir 
Ambrozeviczia sustatymui pro/į 
testo prieszais sulaužytojustie^ 
sų, dėlko virszui minėti -delė« 
gatai apleido vieszai pagarsiu? 
tą p. Koons’os svetainę^ kur 
nebuvo galima rast jokios tei­
sybės.

Protestas tapo sustatytas szi-: 
toks: i
„ Wilkes Barre, Pa. 22 Gegužio 1901.

Mes delegatai 16 seimo, siųsti ndo 
kuopų NNo. 5, 6,10,11, 20, 24, 34,: 
38, 52, 56, 60, 62, 73, 74, 81 ir. M 
matydami neteisingą pasielgimą, irt| 
sulaužymą konstitucijos tiesų. 
busivienyjimo Lietuvių Amerikoję 
centraliszko komiteto virszininko k n. 
A. Kaupo ir neteisingu keliu isžrink- ‘ 
to seimo prezidento kun. S. Pautie- 
niaus, neįstatymiszką atmetimą dele­
gatų kuopų NNo. 5,10,11, 34ir 5<2, 
o neįstatymiszką priėmimą delegatų 
nuo kuopų neturinezių tiesos siųsti 
delegatus ir pripažinimą No. 102 
kuopai trijų delegatų, kuomet toji 
Kuopa nė vieno delegato negali siųs­
ti, ir nedavimą balso nė vienam pa­
siteisinti, priėmimą vienų skundų, ot? 
atmetimą kitų, priėmimą į seimo„vir- 
szininkųs Prano Burbos, neėsanezio 
delegatu, ypatingos valdžios visame 
kun. A. Miluko, viso vienpusisžko, 
neteisingo vedimo reikalų — mes 43 
delegatai laikydamiesi tiesų charterio 
ir konstitucijos, apleidome yiesząi 
pagarsintą p. Koons’os salę ir nuėję 
ant Stumps’o salės laikome 16 seimą, 
ką patvirtiname savo paraszais”.

Sesija III. (22 Gegužio po pietų) 
Skaitymas kuopų, įneszinnį 
perdėm, kur seimas nutarė ką 
paimt ant apsvarstymo, d ką... 
atmest. Kuopų įneszimų vrso 
buvo 12; nuo kuopų NNo* G,1’ 
10, 11, 20, 24, 34, 52, 56,
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7.3, 74 ir 84, kurių delegatai 
pirm laiko nebuvo padavę kn. 
Kaupui. Paskui buvo skaity­
ti laiszkai kun. Miluko ir Sau- 

;^usaiczio, bei kuopų skundai.
Centr. sekretorius, T. As- 

tramskas, papasakojo seimui 
čaj’įszką tvarką kun. Kaupo 

’ M . redakcijos reikaluose ir Susiv., 
kur jis viens negalėjęs nieko 
priesz tai daryti, nes visi kiti 
komiteto sąnariai ėjo su kun. 
Kaupu isz vien.

Aut to tapo užmesta As- 
tramskui, kad jie, kaipo centr. 
"sekretorius matydamas tokius 
vėlimus tylėjo, net teisino kar­

atais per ,,Tėvynę”, pasiraszė 
ant iszmetiino Damijonaiczio ir 
Tareilos ir tt. Ką Astrams- 
kas paraszė 19 N. „Tėvynės”, 
butų galėjęs tuo raszyti, kaip 
tik užtėmyjo vėlimus.

Astrams k as teisinosi, kad 
jis viską atidengęs per 19 num. 
„Tėvynės” kur seimas galėtų 
viską žinoti ir nuspręsti. 
SešįjalV. (23 Gegužio pirm pietų) 

NUTARIMAI.
6 1) Kun. A. Milukui atimta 

’.(v ggJ’bės sąnarystė už visus erge­
lius padarytus susivienyjime.

2) V isas centraliszkas komi- 
t(tis turi atszaukti savo nuo- 
s] rendį iszmetime Damijonai- 
ežio ir Tareilos isz Susiv. per

• „Tėvynę” ir tuodu sąnarius 
pėrpraszyti už apskelbimą. 
Jeigu to nepadarytų, tokius 
iszmest isz Susiv.

3) Ardytojai Susiv. kuopų 
ir atitraukianti nuo Susivien.

■" draugystes, kuopas ar sąnarius, 
‘ kaipo J. Grinius, kun. Sauru- 

saitis, Milukas ir Pautienius 
tūri būti nubausti sekanėziai: 
Turi atszaukti tai ir prisipa-* 
žinti piktai darę. Jeigu neat- 
szauktų, iszmest isz Susiv.

4) Tszkręiptojai 15-to seimo 
protokolo turi būti nubausti

’ per prisipažinimą ant iszva- 
džiojimo tycziomš tai padalę. 
Jeigu neprisipažintų, iszmest 

*'"isz Susiv.
iJrzįjy Centr. komitetas ’hegal 

i f Isžiiiest isz Susiv. sąnarių be 
Seimo. Gal tik suspenduoti

sąnarius neužsimokėjusius lai­
ku mokesezių, konstitucijos ir 
seimų uždėtų, pagarsinant var­
dais ir pravardėmis organe.

6) Centr. prezidentas nie­
ko n egal daryti iszmokėjimuo- 
se ir kituose reikaluose be su­
sižinojimo su centr. sekreto­
rium ir kasierium.

7) Susiv. organas „Tėvynė” 
neturi būti cenzūruojama; į ją 
turi patilpti rasztai kuopų ar 
sąnarių Susiv. reikaluose. Su­
prantamai redaktorius tik pa­
taisys raszybą. Teipogi „Tė 
vynė” turi būti reguliariszkai 
prisiuntinėjama sąnariams.

8) Pp. Damijonaitis ir Ta- 
reila yra priimti atgal į Susiv.

9) Visi kuopų įneszimai turi 
būti pagarsinti per Susiv. or­
ganą.

Pasarga. Esant „Tėvynei” 
kunigų rankose to padaryti 
tuo tarpu negalima, ir kuopų 
įneszimai yra pagarsinti „Vie­
nybės” No. 23, 24 ir 25.

10) Už „Blaivystės Laiszką” 
sujieszkoti užmokestį spaudos 
ir sugrąžinti Susiv. kason, kas 
palikta centr. komitetui.

11) „Lietuviszką Gramati- 
kasztais Susiv.

gauna dovanai, 
po 5-et. tik už 

Ne sąnariams

ką” iszleistą 
visi sąnariai 
primokėdami 
prisiuntimą.
pardavinėti po 25 et. idant
gramatika dauginus prasipla­
tintų tarp žmonių ir atnesztų 
naudą, dėl kurios tapo pareng­
tą ir iszleistą.

12) KonstitucijaSusiv. L. A. 
turi būti atspaudinta lietuvisz- 
kai ir angliszkai.

13) Knygų peržiūrėtojai Su­
siv. sekretoriaus ir kasieriaus 
atliks savo darbą ir pagarsins 
tai kaip greit gaus knygas.

14) Centr. sekretoriui, T. 
Astramskui, tapo dovanota 
kaltė už pasiraszymą ant isz- 
metimo Damijonai ežio ir Ta­
reilos.

15) Susiv. centraliszkos ir 
visokios knygos turi būti veda­
mos atsakaneziai, nes dabar 
pasirodo netvarkoj.

16) Susiv. turint savo spau-

stuvę neduot knygų spausdinti 
į kitas spaustuves, kaip antai 
p. Stagaro spaustuvei centr. 
kom. padavė atspaust Cliresto- 
matiją ir isz kalno užmokėjo 
per $300,oo. Spaudinant Su­
siv. spaustuvėje visgi szioks 
toks pelnas butų buvęs pa­
ežiam Susiv. Beto: centr.kom. 
tapo palikta pilna valė iszlei- 
dimo Liet. Chrestomatijos ant
15 seimo, fcet teip suprantant, 
kad gal rūpintis apie rankrasz 
tį tiktai.

17) Susiv. spaustuvėj turi 
būti Philadelphijoj.

18) „Susivienyjimas Lietu-- 
vių Amerikoj” visai nesikisza 
į tikėjimiszkus reikalus.

19) „Tėvynė” Susiv. L. A. 
organas, turi iszeidinėti kas 
nedėlia po senovei.

20) Atjieszkojimą viso Su- 
l si v. L. A. turto palikta Cent- 
L raliszkam Komitetui.

21) Septynioliktas Susiv. 
seimas bus Boston’e, Mass.

Į centraliszką komitetą tapo 
iszrinkti:
Prezidentu — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vite-prez. V. Kaunas, 
Sekret. — T. Astramskas, - 
112 Monroe str., Philadelphia,

Pa.
Kasierium -S^T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston. Pa.

( J. Kazakeviczia,
< 1150 Wyoming Avė.

Ap. kasos: L
r ( K. Umka,

< 1112-VIoymensing Avė'. 
į Philadelphia, Pa.

16 seimo virszininkai:
Prez. Kazys Draugelis, 
Sekret J _

Į r. Ambrozemozra,

Ant galo užpraszome visus 
Susivienyjimo sąnarius mumis 
paremti užlaikyme Susiv. or­
ganizacijos ir atjieszkoti visą 
jo turtą czielybėje.

Mes praszome ant susirinki­
mų nutarti ir visiems, sąna­
riams mums pritariantiems pa- 
siraszyti ant tam parengtų po- 
pierų, kurias iszsiuntinėjome 
visiems kuopų prezidentams ir

tuos pasiraszymus prisiųstipų». 
zidentui p. M. Totoriuj,;.į kad 
ant to pasįremdaiųi męs galė­
tumėm iszpildyti Jūsų reikalu- 
vimU8-_

Ateinanczią treczią,kp?^i- 
linę mokestį praszome sįųąįi ? 
pas p. T/Pauksztį 123 N. 
Main str. Pittston, Pa-.,, kuris 
yra užstatęs kauciją ant .|5.009/

Tolesnius savo atsisząukimus 
ir praneszimus tai pipsime 
nybėje”, kol atgausime 
vynę”.

Pasitikėdami ant Jūsų gar-^ 
bus Susiv. sąnariai, kad mūs 
p are m si te ir užstosite teisybę; 
su ta pažadi n anezia yilczį, ę 
kad: „Kur vienybė, ten stipry-J 
bė ir laimėjimas” liekamės gi } 
guodone 
^Susivienyjimo TAet.

Centraliszkas Komi, tetas,

Reikalai
, Tėvynės Myl. Draugystės“ 
N. 32 kuopa T. M. D. LaįĮ||S

III. naujai prisiraszė: 
1222 E. Bendorienė
1223 A. Bendoriutė
1224 E. Bendoriutė -10,
1225 A. B’ėndorius -10
1226 M. Bendoriutė -10
1227 A. Bendoriutė -Q5
1228 V. Bendorius -05
1229 P. Bendorius
1230 I. Bendoriutė -05 z.

seni:
J. Jazovitas -60
A. Bendorius -60
A. Draugelis -60
S. Jasaitis -60 "
A. Brusokas ^-60
A. Brutczius -60
M. Draugelis -60
K. Maslauckas -60
N. 2 kuopa Union Citj, .

Conn, nauji:
1231 B. Karbauckas -60
1232 ’V. Baradinskas -60
1233 T. Ratkeviczia -60
1234 V. Skroblas -60
1235 P. Lieponis -60

seni-*.
J. Bekeraiti's -60
P. Antanaitis -60 „
J. Januszaitis -60



Lietuvninku 335

3 prisiųstifpi> 
'o toriui, kad 
ui - męągalė. 
Jūsų neifety.

teeisią Išartą- 
szome siųsti 
:sztį 123 N. 
n, Pa.,..kuris 
ją ant $5.000. 
itsiszaukimus 
pinsivne,,yię- 
rusime „Tė-

.nt Jūsų gar­
ai, kad mus 
osite teisybę 
ežia yilęzią, 
•ė, ten stipry- 
liekamėssu

^iet. Amer? 
t Komitetai.

V. Geležiūnas -60
S. Pruselaitis -60
S. Dielinikaitis , -60
J. Ratkeviczia . -60
N. 3 kuopa Plymouth, Pa.

seni;
J. J. Pauksztys -60
A. Adzgauckas -60
V. Dzedolikas -6tf
S. Bielis ' -60
P. Mile oi ainis -60
J. Gudaitis -60
A. Tomosziunas -60
A. Mackeviczius -60
A. Staskeviczius -60
Ml Alyta -60
K. Brazys -60
V. Deimantą -60
J. Maliszauckas -60
Dr. J. T. Želvienė -60

No. 26 kuopa Traverse City, 
Mich, seni:
x S. Gaubas j-60

M. Gaubas -60
R. Gaubas -60
J. P. Gaūbas -60
J. A. Gaubas -60
J. Karalius -6.0
J. Pauliukas -60
P. Tamuliunas -60
KJPaszluosta -60
J. Latvėnas , -60
Gaubas -60

S'ekret. A. Ilgūnas.

Isz Kinu,
(Isztraukos isz laiszko, raszy- 
to isz Kinų Rusijos kareivio. 
— lietuvio į Amerikos karei­
vį — lietuvį Maniloje).

kaip koki vergai, ir nuo vy­
resniųjų gudų neiszgirsi nė 
vieno gero žodžio, kaip tik vi­
sokius keiksmus, nežmonisz- 
kus smūgius, nubaudimus ir 
prikalbinėjimus, kad turime 
dėti galvas už anų žemiszką 
dievą arba kaip sako, už „carą 
ir oteezestvą”. O tai nesma­
gu, nesinori guldyti galvą už 
anų „carą ir rodi ną”, velyt 
reiktų numirti už savo tėvynę 
Lietuvą: toksai nuopelnas bu­
tų amžinai atmenamas, nes pa- 
siszventimo darbai nemirszta 
ir visada gyvuoja tarp tautie- 
ežių.

Už taigi nebereikalo sakau, 
jog mes nelaimingi, kurie ca­
rui tarnaujame, kaipo koki

ktimis vaiksztinėt ar po gat* 
ves, ar už miesto; prisieidavo 
kęsti szaltį, dabojant maiszti- 
ninkus. Retai kada kailinius 
nuleisdavome nuo peczių; nak­
timis miegot teipgi mažai tek­
davo. Dabar, atezilus, jau 
apie bokserius negirdėt ir mu­
sų pareigos" palengvėjo; nors 
dienos laike ir atliekame mu- 
sztras, bet naktyje gauname 
pasilsėti.

Dabar su Kinais jau, girdė­
ti, santaiką padarė. Bet Ru­
sija varžos dar su Japonija už 
Korėją: nežinia katrai pateks, 
turbut katra bus dįktesnė. O 
patikrinti tą diktumą parsieis 
ne kam, kaip mums! Nelaba 
mums toji naujiena. Ir ko tas

ai
)raugystėsu 
M. D. La^, 
3zė: ^31
oė -30
tė ' -15
tė 4o
s -10
tė -10
tė ' -05
a -05
i ’ £.$) 
į -05

-60 
jo 
-60 
-60 
JO 
JO 
-60 
-60 

Jnion City, 

as -00
as -00 I
a ' -00 

-60 
-60 ]

I 

-60 I 
40 I

A. Alyta nuo 1897—02 $3.
J. Kardiėlius (naujas) -60
M. Lažaunykas -60
P. J. Buskeviczius —60
L. Varnagiris 7^-60
G. Milius už 1900 -60
N. 14 kuopa Wilkes-Barre, 

Pa. seni:
J. Rėkus - -60
A. Jurgelaitis -60
Stanington, Conn, pavienis:
K. Szesztokas -60
No. 8 kuopa Newark, N. J.

nauji:
1237 A. Kairuksztis -60
1238 J. Glavauckas -60
1239 P. Plikaitis -60
1240 J. Tamosziunas '—60
1241 V. Pakulis ' -60
1242 K. Galauckas -60
1243 A. Vinczegelskis -60
1244 A. Strolkus -25

seni:
M. Ambrozeviczia -95
Ig. Gaubys -60
V. Pranys -90
J. Gaubys . -60
E. Gaubienė -90
K. Daminauckas -60
V. Ambrozeviczia -60
J. Vosylius '' J -60
J. Szesztokas -60
P. Židžiunas -60

Niszpasakytai mus pradžiu- 
ginot, atsiųsdami nuo Filipinų 
salų laiszką, kurį mespriėmėm 
kaipo kokią brangią dovanėlę. 
Atėjus laiszkui, visi musų ba- 
talijono lietuviai susirinko pa­
siklausyti ir iszgirsti ką naujo; 
atsiųstą numerį „Vienybės”, 
kur randasi grinezių paveiks­
lai, visi skaito pasidalindami. 
Ne vien lietuviai nusistebėjo, 
jog galime sulaukti isz Ameri­
kos lietu viszkų laiszkų ir lai- 
kraszczių, kada paezioj musų 
motinoj Lietuvoj labai retai 
gali sugriebti ką pasiskaityt 
savo kalboje. Net ir gudai 
apspito mus visokiais klausy­
mais, kaip galima gauti isz 
Amerikos savo kalboj rasztus 
ir žinias.

Dabar nors trumpai prane- 
sziu apie visus su manim atsi­
tikimus. ' Apie kelionę daug 
perišzysiu, nes jus aną gerai 
pažįstat, nors gal tokio sunku 
mo nė neturėjote^ kaip mes 
Maskolijos jungą tempdami; 
mes thrime klausyti ir iszpil- 
dyti visokius jų neteisingus 
grūmojimus, nes esame neva­
lioje.

Nelaimingi mes vaikinai,

vargininkai. Praėjusioj va­
saroj, per Kinų maisztą, ne­
mažai pražuvo lietuvių nežinia 
už ką, o negali žinot, kas ir 
su mumis atsitiks....

Taigi pradėsiu pasakot apie 
savo kelionę. Iszėję isz Peki­
no 1 Spalinio,linksmai traukė­
me atgal, mislydami, kad veik 
sugrįszim į savo senąją stovyk- 
]ę. Bet pakelėj gavome pa­
liepimą eiti į tą vietą, kur isz- 
vestas geležinkelis į rytų pusę; 
8 Spalinio isztraukėme į mies­
tą Tanszai ir pasiekę jį turėjo­
me pastoti ant gelžkelio, nes 
jis visai buvo maisztininkų 
iszardytas. Iki naujų metų 
(l Sausio 1901 m.) kelias bu­
vo jau suvienytas su Mandžu- 
rijos keliu, kurs buvo ir pirm 
to nepagadintas. 2 d. Sausio 
iszvažiavome į Mandžurijos 
provinciją, kur gyvenam jau 
ketvirtas mėnesis, mieste Czin- 
džou-fu. Czia nebuvo mums 
tokio sunkaus darbo, kaip, 
pirmiaus, vien tik sargybą 
reikdavo pildyti, nes pradžioje 
buvo daug bokserių aplinki­
niuos kalnuose. Rusiszkos 
kariuraenės buvo neperdaug, 
ne czia tik viena Maskolija

gudas — raudonsiulis visur 
lenda, nelyginai beragė? Ta- 
cziaus teisybę sako senovės 
priežodis: „įleisk kipszą į baž- 
nyczią, tai jis užlips ir ant al­
toriaus”.... ###

I 1 | ea

Szaknis pikto.
Isz Levo Tolstojaus suraszd 

Dr. J. T. Želvienė.

Už murinės sienos- viduje 
laukų stovi rudos liejinyczia, 
su dideliais be paliovos ruks- 
taneziais kaminais, žvangan- 
cziais retėžiais, įkurytais pe- 
ežiais, geležinkeliu ir stube- 
lėms, paskirtoms perdėtiniams 
bei darbininkams.

Liejinyczioje ir kasyklose 
žmonės, it skrusdės, dirba, vie­
ni rudą isz po žemės kasdami 
ir traukdami, nuo ryto lik va­
karo arba nuo vakaro iki ryto, 
dirbdami szimtą sieksnių po 
žeme, tamsiuose, angsztuose, 
troszkiuose, drėgnuose kari- 
doriuose, kur vienval myris 
gresi, teip dirba 12 iki 14 va­
landų ant dienos per isztisą 
sanvaitę. Toks tai darbas ka­
syklose.

Liejinyczioje vieni dirba
A. K. Sveetra 
P. Maždeika 
V. Strungys 
S. Vidginis 
A. Aseviczia

. -60
-60
-60

'^60
^-60

stovėj priesz kinieczius, o kitos 
už tai 

reikėdavo atsargiai gyventi ir 
saugotis nuo bokserių užpuo 

suspausti,1 limų. Visą žiemą reikėjo ua-j

papuolę po ta barbariszka ran­
ka, kuri visada sugniaužta į vieszpatystės nesikisza;
kuloką ir tik taikosi muszti.
Neturime nė vieno liuosybės
trupuezio, esame suspausti,

prie peczių alpinanezioje kai­
troje, kiti prie sutirpintos ru­
dos ir iszmetalų; vėla kiti, kaip 
peczkuriai, sliesoriai, mūrinin­
kai ir kiti dirba pabrike nuo
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darbius, pavejant ir pralen­
kiant nudriskusius vyrus ir 
moteris, kurie keliaudami su 
krepsziais vieta isz vietos, pra- 
szo dėl „Kristaus meilės” mai- 
■sto, pleszka karieta su skam- 
bucziais, pakinkyta ketvertu 
puikių stoninių sarczių. Pi­
giausias isz jų kasztuoja dau 
giaus negu visas namas ir tur­
tai ūkininko, kuris jais gėrisi. 
Karietoje sėdi dvi mergaitės, 
užsidengusios nuo saulės gra­
žiais parasonais, jų skrybėlai­
tės pilnos kaspinų ir plunksnų, 
isz kurių kiekviena kasztuoja 
daugiaus, negu ūkininko ark­
lys, kuriuo žemę dirba. Pry- 
szakyj sėdi apicįeras naujai isz- 
plautam, baltam lininiam sur- 
dote, su apivadžiais ir knyp- 
kiais, kurie blizga priesz sau­
lutę; važnyczia nutukęs ir dė 
vi marszkinius su mėlynoms 
rankovėms ir aksominį surdo- 
tą. Ko ne pervažiavo elgėtos, 
parvertė į grabę ūkininką, ku­
ris purvinais apskretusiais kai 
liniais dėvi ir važiuoja tusz- 
ežiam vežime.

„Matai bizūną?” suszunka 
važnyczia, rodydamas botagą 
ūkininkui,kuris negana greitai 
isz kelio prasi traukė; ir ūki 
ninkas su viena ranka vadžias 
traukia, o su antra baugiai 
nuima szlikutį nuo purvinos 
galvos.

Paskui karietą ant blizgan- 
ežių dviraezių pravažiuoja du 
vyrai ir moteriszkė, linksmai 
juokdamiesi; važiuoja baidy­
dami keleivius. Prie kelio 
joja du raiteliai; vyras ant 
angliszko arklio, moteriszkė 
ant spartaus bėguno, jau ne­
kalbant apie prekę arklių ir 
balnų; juodoji skrybėlė su le- 
lijavu tulium vien kasztuoja 
daugiaus, negu akmenų skal­
dytojas uždirba per du mėne­
siu; ir botagaitis, gražus, ang- 
liszkas, kasztavo tiek, kiek 
kasyklų darbininkas per san- 
vaitę uždirba, tas žmogus, ku­
ris eina linksmas, dėlto kad 
gavo kasyklose darbą, kuris 
prasitraukdamas gėrisi įszer-

12 iki 14 valandų ant dienos 
per visą eąvaitę.

Ant nedėlios gauna tie dar* 
bininkai savo algą, tada nusi- 

) prausia (kartais ir ne), karczia- 
moję, kurių' apie pabriką ne- 
stoka, pasigeria ir vėla nuo 
anksto panedėlio ryto eina prie 
to paties darbo.

Artymais liejinyczios arto­
jai aria svetimiems laukus ku- 
dais, nuilsusiais, pusgyviais 
arkliais; jie ausztant atsikėlė, 
— jeigu nebuvo naktigonėje 
ganytis plynėse arklius, taigi 
atsikėlė, pakinkė arklius, po 
riekę duonos paėmė ir iszėjo 
kitiem^ žemę arti.

Kjti ant vieszkelio, arti lie­
jinyczios sutupę, skaldo akme­
nis pylimui ant vieszkelio, po 
sziaudais dengta pasziure; ko­
jos tų žmonių sužeistos, rankos 
pūslėtos, visas kūnas neszvarus 
ir netik ką jų gymiai, plaukai 
ir barzdos, tacziaus ir jų plau- 
cziai pilnucziai kalkių, dulkių; 
imdami isz virtynės didelį ne­
skaidytą akmenį, įstato tarp- 
kojyj, ’kurios apautos senais 
autais ir vyžoms; daužo akme­
nį kuju, kol trūksta, vėla im­
dami sutrukusius gabalus ir 
skaldo kol tinka pilti ant ke­
lio; vėla imdami akmenį, mu- 
sza ir teip nesiliaujant jie dir­
ba nuo praszvintant iki tamsai 
visą vasarą, taigi 15 ir 16 va­
landų ant dienos, gaudami at­
silsį tik vidudienyje ir pusry- 
cziaujant, atsigaivinant duona 
ir vandeniu.

Teip tai gyvena visi tie žmo­
nės — kasyklose, liejinyczioje, 
prie žagrės ir akmenų skaldy­
mo — nuo jaunystės iki senat­
vei; teip gyvena jų paczios ir 
motinos, netekusios sveikatos 
ir palinkusios prie ypatingų 
moterįszkų silpnybių: ir teip 
tai gyvena jų seni tėvai ir ma­
ži vaikeliai, blogai maitinami, 
blogai apdengti, sunkiuose ir 
sveikatą žudančiuose darbuo­
se, nuo ryto lyg vakaro, nuo 
jaunystės iki senatvės.

Ir sztai pro liejinyczią, pro 
akmens skaldytojus, pro žem- 

tais arkliais ir važiuotojais, ir 
biaurumu nupenėtų szunų, 
su brangia apyvara.

Nekiek atsilikęs nuo tos 
draugystės, atvažiuoja vežimas, 
kuriam sėdi szvari, linksma 
su užraitytais plaukais tarnai­
tė su balta prijuoste, ir storas 
raudonas vyras, su gražiai su.- 
szukuota barzdele, papierosą 
rūkydamas, kas žin-ką sznabž- 
da merginai. Vežime guli ea­
rn a voras arbatai, prietaisa le­
dams ir ryszeliai, suvynioti 
servetkose. Vyras ir mergina 
yra tarnai tų žmonių, kurie 
pravažiavo karietoje, raiti ir 
ant dviraezių. Toji diena su­
vis nekeista jiems: jie teip visą 
vasarą praleidžia,veik kasdieną 
padaro ekskursijas; kartais, 
kaip ir sziądien, su arbata, le­
dais ir saldumynais, idant ga­
lėtų valgyti ir gerti kasdien 
naujoj vietoj.

Žmonės karietoje, raiti ir 
ant dviraezių — yra trys szei- 
mynos, gyvenanezios ant savo 
ūkių; vieni yra szeimyna, tu­
rinti 6000 margų lauko; kiti 
augszto urėdininko szeimyna, 
kurios įeiga yra $15,000,oo ant 
metų; treti, turtingiausi —yra 
vaikai savininko anos liejiny- 
czios.

Nė vienas isz tų žmonių ne­
nusistebi, nė neėsti sujudintas 
gaileseziu, matant regyklę bai­
siausio skurdo ir koktaus dar­
bo apie juos. Jiems rodosi, 
kad teip turi būti; jiems suvis 
kas kitas rupi.

— ,jTai niekados negali bū­
ti” — sako moteriszkė jojan- 
czioji, atsižiūrėdama į szunį. 
„Asz negaliu to kęsti”. Su­
stabdo karietą. Visi sznekasi 
prancuziszkai, juokiasi, paima 
szunį į karietą ir važiuoja to* 
liaus, apdengdami akmenį 
skaldanczius žmones ir kitus 
praeinanezius kalkių dulkėmis.

Karieta, raiteliai ir ant dvi­
raezių pravažiavo, rodos kito 
svieto sutvėrimai; o liejiny­
czios darbininkai, akmenų 
skaldytojai ir artojai dirba sa­
vo nuoalsų, nepabaigiamą dar­

bą (kitų žmonių naudai)^ ku­
ris baigsis tik su jų gyvaseziu.

„Tai teip nekurie žmonės 
gyvena!” mislija jie, lydėda­
mi akimis karietą, ir tuo skau­
desnių rodosi jiems apgailėti­
nas jų gyvenimas.

II.
Kas tai galėtų būti ? ArAfie 

darbininkai padarė x ką labai 
blogo, kad jie teip kankinami? 
Ar gal tokie likimas visiems 
žmonėms? Vėla, ar tie, kurie 
karietose ir ant dviraezių pra­
važiavo, kokią didelę geradė- 
jystę padarė arba dabar daro 
ką naudingo arba svarbaus, 
kad jus apmokestis tokia gau­
si? Suvis ne! Antraip, tie; 
kurie teip nenuoalsiai dirba, 
isz didesnės dalies yra pado­
rus, blaivus, nesididžLuojanti 
ir darbsztus; o anie, isz dides­
nės dalies nupuolę doriszkai, 
palinkę prie visokių niekys- 
czių, iszdidų dykūnai.

Teip viskas yra dėlto vien, 
kad tokis gyvenimo surėdymą* 
laikomas yra už teisingą ir' 
prigimtą; laikomas tų, kurie 
tvirtina esą arba pripažintojais 
Kristaus tiesos, „meilės arty- 
mo”, arba kad jie yra, kultu- 
riszki, —* tai yra, isztobulinti 
žmogiszki tvariniai.

Tas surėdymas vieszi nevien 
mažoje Tūlos apygardoje, ku­
rią asz perstatau sav teip aisz- 
kiai, per tai kad tankiai ma­
tau, bet visur — nevien Rusi­
joje, nuo Peterburgo iki Ba­
tum, tacziaus ir Prancūzijoje 
— nuo Paryžiaus iki Auverg* 
ne; Italijoje — nuo Rymo iki 
Palermo; Vokietijoje, Ispani­
joje, Amerikoje, Australijoje, 
net Indijoje ir Kinuose. Vi­
sur du arba trįs žmonės isz 
tukstanezio teip gyvena, teip, 
jog patys nieko neveikdami, 
jie suvalgo ir iszgeria per vie­
ną sanvaitę tiek, kiek iszmai- 
tintų szimtus ir tukstanezius 
per isztisus met is; jie dėvi rū­
bus, kasztuojanczius tukstan­
ezius dolerių; jie gyvena palo- 
ciuose, kur tukstaneziai darbi­
ninkų pragyventų; ir jie ant
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savo smagurių iszaikvoja vai­
sių kelių deszimczių tukstan- 
czių darbininkiszkų dienų. 
Kiti, nedamigę, nedavalgę, 
dirba isz viso savo vieko, nai­
kindami kuniszką ir dvasiszką 
sveikatą, kad keletas iszrink- 
tųjų turėtų isz to naudą ir 
smagumą.

Nes nekuriems žmonėms 
- gimstant, subėga akuszerkos 

ir vaistininkai; surengta kraį- 
tis-szimtai marszkinėlių, sziltų 
drapanėlių, apipuosztų szilko 
kaspinėliais; nuperka smagias 
be girgždėjimo vygęa, Kiti, 
o tai kur-kas didesnė dalis, 

. gema kur pasitaikė ir valia 
kaip, be jokios paszelpoš; su­
vynioja juos į neszvariųs skar­
malus, paguldo ant sziaudų 
mediniam lopszyje — ir tėvai 
džiaugiasi, kada jie n u mirszta. 
Pirmus prižiūri akuszerkos, 
momkos ir nesziotės, felczie- 
rės; motinos iszsiguli kiek 
dienų; antrųjų niekas nepri­
žiūri, kadangi nėra kam juos 
prižiūrėti; ir motinos tuo po 
pagimdymo atsikelia isz lovos, 
kuria ugnį; melžia karvę ir 
skalbia žlugtą. Anų vaikai 
iszauga tarp bovų, linksmybių 
ir mokslo. Szitie plikais pil­
vais szliaužioja per slenkstį, 
lieka raiszi, tarpais kiaulėms 
patenka už peną, o penketui 
metų sukakus, jau ■ eina tar­
nauti. Anuos mokina viso­
kios pramoniszkos iszminties, 
tinkamos arba pritaikytos vai­
kų supratimui; kitus mokina 
stambiausių pasielgimų ir ne­
doriausių budu apakina. Anie 
gali mylėtis, praleisti laiką 
kaip meilės pasakose ir apsi­
vesti, iszragavus yįsus meilės 
szaltinius, o szitų tėvai, dėl sa-, 
vo gerovės, sutuokia, vos sze- 
sziolikai arba dvideszimcziai 
metų sukakus.

Nekurie valgo ir geria ge­
riausius pasaulės valgius, sze- 
ria szunis balta duona ir mėsa. 
Kiti valgo vien duoną ir girą 
ir ne visada iki socziai; tankiai 
jų valgis neszviežias, idant 
skalsesnis butų.

dirbdami maino puikius lini- butų Dievo, tai pagal žemiau- szta kas deszimtas. Kiniecziai, 
nina drabužius Vak/Katia • Viii' ria imoaifiztiirnn 1 įtinta anrA. nanr^ta nrip smarkiu likimnnius drabužius kasdieną; kiti šią žmogiszkumo laiptą, surė- 
vienval kitų naudai dirbdami, dyinas, pęr kurį įmonių did- 
permaino sziurkszczius, sūdri- mena yra priversta naikinti 
skusius, utėliuotus marszkinius 
į kelintą sanvaitę, o kartais ir 
teip nuo kūno nukrinta. Ne­
kurie miega ant baltų, szvarių 
paklodžių patale; kiti perguli 
naktį ,ąnt žemės, nudriskusia 
sėrmėga užsikloję.

Nekurie važinėja drūtais, 
gerai nuszertais arkliais, dėl 
smagumo; kiti dirba nuvargu­
siais, pusdvėsiais gyvuliais, o 
su reikalais pėsti vaikszczio- 
ja. Nekurie iszmislioja, kuo 
užimt dyką laiką; kiti neturi 
kada apsivalyti, nusiprausti, 
pasilsėti, pakaib’ėti ir su savo 
szeimynomis pasimatyti.

Nekurie keturiose kalbose 
skaito ir kasdieną yvairiausiais 
budais laiką gaiszina; kiti net 
raidžių nepažįsta ir jokių gei­
dulių, apart iszsigėrimo, netu­
ri. Nekurie viską žino, bet 
niekam netiki; kiti nieko ne­
žino, o tiki visokioms įkalbė­
toms niekystėms. Nekurie su- 
sirgę, apart kelionių į sziltus 
vandenis, geriausios priežiūros, 
szvarumo ir vaistų, keliauja 
vieta isz vietos, jieszkodami 
sveikiausio klimato; kiti ant 
pecziaus, surukusioje grintelė- 
lėje, su neplautomis opomis 
atsigula, o visas jų maistas 
sausa duonelė.; be oro apart ! 
suterszto dvoko, kįlanezio nuo 
szeimynos atšidvėsimų, o teip- 
gi avių, visztų kvapo jie gyvai 
supusta ir nelaiku mirszta.

Argi teip turi būti?
Jeigu yra aiigscziausia isz- 

mintis ir meilė yra keliavedžiu 
svieto, jeigu yra Dievas, — Jis 
negali daleisti tokios skirtybės 
tarpe žmonijos: kad vieni ne­
žinotų ką veikti su savo perdi- 
deliu lobiu ir aikvocų be su­
manumo kitų žmonių triūso 
vaisius; o kad kiti be laiko 
sirgtų ir mirtų arba kęstų var- 

, gingiausią gyvenimą, pilną už- | 
muszanęzio triūso./ j

I Jeigu yra Dievas, to negali t__r o_____ „ ,
Nekurie ne- ir neprivalo butu Kad ir ne- jsiauczia teip smarkiai, jog mir- artymoj ateitėj, o ir prapultį.

gy vastis, idant mažas skaitlius 
valdytų pertektiną lobį — lo-’ 
bį, kuris vien gaiszina ir tvir­
kina juos, — tokis gyvenimisz- 
kas surėdymas yra absurdu, 
neisžaiszkinąmų proto suklydi­
mu, dėlto, kad jis nukreiptas 
ant nelabo visai draugijai.

(Bus dar)

papratę prie smarkių likimo 
kirczių,netnė nesistengia priesz 
tą marą ir mirszta, nejieezKo- 
darni pagelbos. , 4h

Isz visur.
Italijoj nuo tūlo laiko dar­

bininkai kelia maisztus, nega­
lėdami kiteip atsiginti nuo 
skriaudų. Birželio gale, mieste 
Farraroj, straikieriai susikirto 
su policija ir kareiviais; į dar­
bininkus ėmė be mielaszirdys- 
tės szaudyti, teip jog 6 darbi­
ninkai krito ant daigto, o 20 
sunkiai sužeisti ir daugelis isz 
jų mirsę.

Prancūzijos parlamentas(pa- 
siuntinių butas) priėmė įstaty­
mą, kuriuo suvaržo visus ka- 
talikiszkus zokonus ir kliosz- 
torius; už tą įstatymą balsavo, 
313 deputatų, o prieszais jį — 
240, tarp kurių, reikia stebė­
tis, ir socialistai. Rymo'vai- 

I džia ketina kelti protestą, bet 
vargu jis ką pagelbės. Tokio 
galo Prancūzija nuo seniai jau 
laukė.

Berlyne, kolionijų komite­
tas, užsiėmė klausymų apie 
vergiją tose Afrikos dalyse, 
kurios pateko po Vokietijos 
valdžia. Isz to matyt, kad ir 
sziądien vokieczių užimtose 
žemėse vieszpatauja verguvė ir 
nevalninkystė. Dailią civiliza­
ciją neszioja vokiecziai po svie­
tą. Tą vokieczių „kultūrą” 
lietuviai gavo atjausti kryžiokų 
gadynėse.

Genevos universitete, Szvei- 
carijoj, mokinasi 42 studentės 
— • lenkės (daugiausiai dakta­
rystės mokslo) ;studentų-lenkų 
esą tik 3.

Varszavoj dar ne teip bloga 
su laikrasztininkyste. Dabar 
iszeina tenai 12 kasdieninių, 
54 sanvaitiniai • ir 24 mėnesi­
niai laikraszcziai, isz viso 90. 
O musų sostapilėj .Vilniuj 
smilksta vos du palaikiau kas­
dieniniu laikraszcziu: vienas 
valdžios organas, kitas szeip 
maskoliszkas.'

Griuvus Leipcigo bankui 
(raszyta 27 num. „V.”), kele^ 
tas kitų bankierių ir kupczių, 
matydami savo prapultį, nusi- 
szovė. Viens senyvas ukietis 
Koburge įpuolė į nusiminimą, 
pražudęs tam banke visą savo 
turtą, kurį sunkiai buvo uždir­
bęs per ilgą amžių; dįdėi susi­
krimtęs per tą nelaimę, jis nu- 
szovė isz revolverio savo pa- 
ežią ir dukterį, o paskui pats 
persiszovė. Tokių atsitikimų 
busę nevienas.

Belgijos karalystėj socialis­
tai apszaukė valdžiai tikrą ko­
vą; jie iszleido savo manifestą, 
kuriame sako: kad valdžia 
kurezia ant žmonių balso, tai 
tauta, kurios pusėje visa teisy­
bė, pati pasirūpins tą teisybę 
surasti ir įkūnyti. „Kovos va­
landa jau užstojo”, — apreisz- 
kia socialistai.

Įsikiszus į Kinų ermyderius, 
Anglija daug nukentėjo eko* 
nomiszkai. Skaitant, ką ji su- 
kiszo į tą karę ir kiek turėjo 
pragaiszties prekystėj, - Ang­
lija turi prakiszus į tris mili­
jardus dol. Frnus dar karę su 
būrais, kuri liek praryja ir

Kinuose prie visų nelaimių, 
prisidėjo dar cholera. Vietoje 
Amoy, Swaton,Hong-Kong, o žmonių ir pinigų, galidemti 
teip-gi ant Formosos salos ji Anglijai didelės sunkenybės
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Yvairios žinios.

Neregėtas gyvulys. Vidu­
ryj Afrikos, kur susieina Kon 
go szalis su Ugandos žeme,kur 
pats ^idužemio karsztis, neti­
kėtai Atrado nežinomą gyvulį 
isz žiridunų veislės. Iszveisdi 
jis kaip' pirm tvano .gyvojęs 
„hęlladotęrium’s”, kurs veisėsi 
pirmutinėse žemės gadynėse 
po‘Graikiją ir Mažąją Aziją. 
Jo galva tokia kaip tapyroj su 
iszsikiszusia nosimi, ant kurios 
galo juda vuoslė, kaklas — 
kaip arklio, ausys —-lyg asilo, 
ūgis — kaip dikto buliaus. O 
jo szeriai — tai nematytos ir 
ypatingos varsos (dažo). Kak­
ta — rausva ;siaura juoda juos­
telė eina iszilgai sznipo ir ap- 
rieczia sznarples. Ausys rau^ 
donos; sprandas ir nugara teip 
gi raudoni su szviesmėliais 
taszkaiš. Kojos iszmargytos 
juostomis, kaip pas zebrą, bet 
ne tamsiais, tik melsvais tasz 
kais. Virszutinis žandas bė 
dantų. Tas galvijas priguli 
prie atrajojanczių veislės. Il­
gas ir bė galo vikrus liežuvis, 
kaip pas giraffą, įtaisytas teip, 
jog užsiriesdamaš nuskabo nuo 
medžių lapus ir vėl susiriesda 
mas įtraukia juos į snukį. Szi- 
tas ypatingas girinis galvijas, 
kuriame po truputį rasi ark 
lįo, žebros, asilo, buliaus, ta- 
pyro ir gi raff us dėmių, gyvena 
vien tik traszkancziose giriose, 
sząlyj Ituri, pakrantėmis upės 
Sem lakos; vadžiojasi poromis 
ir įminta žolynais. Krasztie- 
cziūiVadina jį ,,okapi”. Gar5 
singasis keliauninkas Stanley 
mini apie jį isz tolo apraszy- 
muoae savo kelionės po Afrikos 
gilumas.

Dagirdus apie tuos ypatin­
gus, gyvulius, Anglijos valdžia 
įsakė Ugandos gubernatoriui 
Johųston’ui surast ir pagaut 
keletą tų nematytų iksziol sto 
rakailių. Medžioklė pasisekė 
ir gubernatorius Johnston nu- 
siųnt^į Londoną makaules ir 
kailius keleto tų nepažįstamų 
Afrikos gyventojų.

ŽEMIU DULKES.
APYSAKA,

lenkiškai parašyta ’ M. Radzeoyčiutės. - > - J 1

Pratarmė. f 8
Marijos Radzeyyčiųtės pravardė, kaipo raš­

tininkės, šiek-tiek pažįstama musų.literaturojęf 
Lenkai gi, kurių kalboje ji rašo savo veikalus* 
seniai jau pripažino Radzevyčiutei garbę vienos 
iš geriausių šios gadynės savo raštininkų. Tą 
vardą ji pervis nupelnė,parašius 1886m. apysaką 
„ Dievaitis”, kurioje išreikšta karšta savo žemės 
meilė ir drąsi kova stipraus lietuvio Morkaus 
Oertvano už tėvų palikimą.

Pasirodžius „Dievaičiui”, lenkiškoji akai? 
tančioji publika karštai griebėsi škaityti tą 
apysaką, nes nupuolimo ir sumenkėjimo gądy-. 
nėję žmonių protai buvo ištroškę gaivesnės 
dvasiškos srovės. Radzevyčiiitė mokėjo išlieti 
tą gaivinančią srovę, davus „Dievaityje” vyrą 
stipraus atsidėjimo, tvirto budo, nenuduoto pa­
sišventimo, kuris įieško laimės ne vien tik sav,. 
bet pirmučiausiai stato visuomenės reikalus. k

Garsus lenkų raštininkas P. Chmielowskj 
kalba apie Radzevycziutę šiais žodžiais: „Ra- 
dzevyčiutė nupaišo savo apysakas, giliai persi- 
ėmus troškimu, idant pastačius prieš skaityto 
jų akis gerus paveikslus, sudrutinti dvasias 
musų draugijoje, kuri netekus^tvirtybės, leng­
vai persiima kaip gerais,T tėip ir blogais palin­
kimais. Ne visas RadzėvyČiutės apysakas ga­
lima priskirti prie tobulų, vienog ypatingas jų 
atlikimas, svarbus iš atžvilgio ant draugijos 
reikalų, sukildo skaitytojų širdyse augštesnius 
jausmus ir be abejonės, daug protų paleųkia. į 
geresnę pusę”.

Nuo savęs galime pridurti, kad aprašytus 
„Dievaityje” ir „Žemių dulkėse” typus Radze-S 
vyčiutė ėmė stačiai iš Lietuvos gyvenimo, dėlto 
tai perstatytos tę ypatos pilnos gyvumo ir tikros 
teisybės. O pati apysakų mislis priduoda joms 
augštą pobūdį. Ne be pamato tas pats Chmie?. 
lowski, kaip ir kiti kritikai, stato „Dievaitį” ir 
„Žemių dulkes” augščiaus už visus kitus Ra- ( 
dzevyčiutės veikalus, kurių ji yra parašius ne­
mažai. Kituose savo darbuos Lietuvos krašto,, 
nė žmonių ji nepalyti.

Radzevyčiiitė lankėsi Žemaitijoj, čia gavo 
patirti žmonių gyvenimą ir reikalus ir čia jai 
atėjo įkvėpimas, kurs suteikė mums tuodu augs ■ 
tu veikalu.

Iš daugelio Radzevyčiutės raštų į lietuvis 
ką kalbą ikšiol išversta: „Dievaitis” (1^90 m.), 
„Anima vilis” (1898 m.) ir .„Rusvos dulkės” 
laikraštyj „Varpe” 1892 ir 1893 m.; iš smul­
kesnių raštų: „Tetervinams burkuojant” ir

e „Kūčios naktis”. y. į:
e Šitas vertimas, pagal naują lenkišką islei- 
4 dįrną 1900 m., atliktas iki penktam -perskyęi- 
i mui iš naujo, o tolesnėje dalyj remiasi ant.jYin- ;
< cor .Kudirkos vertimo, spaudinto „Varpė”, ( J, ?

T. .it • i, •
DU ATSITIKIMU — ABU NELUKKTU.t-S

— Ūnd įeine Spur! O\ Rėrr JeJf TVt 
Herr Jei tT

(O, viešpatie Jėzau! nė jokios žinutės -^ 
' nė m'enkiaųsibėlj

Tardama tuos žodžius, Gryta Matsch- 
, kiutė nušluostė' prijuostės kampu riėdan• 

čias' per įkaitusį Veidą ašaras; 1 paskui už^&Mžė 
rankas ir su gbilė^iu dirstelėjo į anapus žibin­
tu voį kur ūž plataus stalo kriošėjo jos tėvais* gi­
liai įsižiūrėjęs!įtaškučius ir brėžerius anf išvy- 
nibto plataus, jūrių lapo'. ■Stambus,- ratidorias 
'ir riebusjo vėidaė * reiškė '"gilMus rūpesčio 
iėnklūš. Atlėpusiose jo lupoše’ slūgsojo užge­
susi porcelėūine* pypkė, papuošta ' pkvėffšlu 
gražios,1 apkūnios? su juoksmu ant vėido,
tūrkiutės? Tas paveikslas — aiškiai išdabin­
tas, džiaugsmo 'pilriks — viski11 nėatlieįie bė 
kambario murknumūt, nė tėVosū dukterim nu- 
liūdimui.

— Spurtos verschwunden! (Dingo be 
pėdsako!) —. sumurmėjo MaCSchkė/ hėkėldams 
akių nuo jūrlapio. — Nišmahau, kas’ su jais 
galėjo atsitikti. Nuvežė laimiiigai jUviis į Bra- 
žili j ds mieštą Bid-de-J ariei rd h ir pr i krbvė laivą 
pernambukū (’medis, iš‘kurio gaūnarna dažus). 
Išsiuntėmanlaišką tą vakarą prięš išplauksiant. 
Teisybė,, buvo spėjama pereitai sąrivaitei aud­
ra, bet jūg Lorėris riė žioplys, d į,Margarita” 
he bile Brucko Skiedra! A nt gald,"fttfskėnaus 
laivui, butų parėjus ikšiol ir žinia. O^fbks lai­
vas, — išneša 1 mažiausiai pusę milijondį nors 
įtrauk tas v oš į du simtti tuksiančių....

— O toksai žmogus, tėti f —droviai pra­
tarė Gryta.

—Ką betaryti — puikus vyras, labai pui­
kus! Bruck’as jį ryte prarytų -paVydžidmš’ša • 
vo akimis. "Ištisus dvyliką metų yra ištarnavęs 
man, o neužpelrio ne tiek papeikimo, kiek juo-, 
da po nagu!”1 Tik viens as žinau, kiek davado 
jo galvoje ir koks jo sąžinės grynumas.

— Ak. tėveli, tai "tavo kaltė, jei jis žuvęs. 
Bruckas nesiųstų tokio žmogaus į prapultį,'ne­
laikytų 'palaikio] "kapitoriėlio vietoj! Laivų 
liks tav dar visa vienuolika, o kapitono Loreh- 
šd nieks gyvasis hėužvaduos!

— Nėkitaip, kaip Bruck’as turėjo užke­
rėti! — paniuręs nužlebčiojo vaisburias (kup­
olus). — „MriTgarytai” davus paskutinį išplau- 
kimo ženklą, kada pats' Lorens buvo nutvėręs 
vairo (styro) ratą, Bruck’as žiūrėjosi, stovėdama
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ant pylimo, ir kažin -kį šnabždėjo, sukandęs 
dantis. Toks nenaudėlių!, j. m Wi • o «

Nutilo, sunkiai atsidvėsė ir vėl įrėmė akis 
į jūrlapį/ « ;į

1 Užstojęs vakaras pertraukė visus darbus 
aplinkui. Iš krautuvių išsiskirstė yiąį? darbi* 
ninkai, nutilo triukšmas ir sunkių vežimų bil- 
dėsis, nuo kurių pėrkiaurądieną drebėjorumų 
skliautai, visi pagęlbįninkai ir perdėti.njai išsi­
sklaidė kas sav. ;fLikp tįk pats , savininkas, jo 
d u k tė i r keletas itar nų pa č i uos >nąm uose.

Iš lauko, nelyginai spietisfk,ribždėjo gatvė 
niekad nepasiliaująnąiam judėjime,. staugė ga­
rinės mašinos, skambėjo,. varpeliai, visur dusgė- 
j imas ir sžati karnai/o pergalėdamos tą viską, 
kurčiai ir galingai ošė Baltijos jųrės, su išgąs­
tingu pašėlimu daužydamos prieplaukos pyli-

Pana Gryta= pasirėmė./ ant stalo, uždengė

ir dailioji turkiutė išlakstė į šimtus skeliaudrų; 
o. pats uktvėfys straktelėjo prie svečio ir riega 
ledams pasiekt augščią.us, apglėbė jį per juostą 
ir suspaudė iš visoHyjęko. .

— Lorens! I^e^ę Į Mein Liebling ! Mein 
Sohn! (Raulai !.p.ąŲlųįij! Mano mylimasis! Ma­
no sūneli!) — šaukėpęsdi^H džiaugsmą.

Jaunikartis | ypų išįįli^osąyo nuo tų globu­
siu ir žingtelėjo prię panpp Grygus,ir ištiesė jai, 
linksmai šypsodaų)os>:|gyąlijip|ą. savo dešinę. 
Pažim buvo, kad tąs,kąųi jį prigulėjo, ne visa­
da nešiodavo pirštinaites, ploną drabužį ir ka­
pitono vardą. » i; ii j :

— Dėkavoju tamistai,už. prijautimą ir ge­
rą širdį man, svetimam žfnogui! — tarė pusbal­
siu, žemai, jai linkterėjęs. g; «

— Aber Lorens! — perkirto vaisinas, 
tąsydama jį už rankovės. — Ar tiesą sakai? 
„Margaryta” išliko?

• Jei toki stambus gyvūnai 
iksziol dar nebuvo žmogaus 
susekti ir matyti, tai kiek anr 
yra ant svieto nepąžįstąmų 
iipums smulkių sutvėrimų? Vie­
nos marių gilumos kiek dar 
slepia nuo muąų sa voorganisz- 
kų ir kitokiu turtu

Sulipę Nekartą
atsitaiko girdėt įir skaityt apie 
tokius ypatingus prajpvįis,k;aip 
sulipę į daigtą ; dvyn,up.^iai. 
Pirm metų daug į buvo raszyta 
apie ątsįrąd M8į^. „ Rio-de-Ja- 
neirps mieste Brązilijoj,^dvy­
nu tęų, yaj’dų Ręzal į na-Mąrią, 
ir apie laimingai, atliį$ąlasu 
jom operaciją: sulipusias mer•, 
gaites atskyrė vieną nuo kitos

akis ir regisi verkė. Ponas Matschke, neatitrauk­
damas akių nuo išmarginto ant popieros Atlan­
to okeano, pusbalsiu ,vędė savo pragaišties 
skaičių. Tam akiesmirksnyj jaių pasirodė, lyg 
kas butų paskambinęs prie durių. Keiktelėjo 
per dantis.

— Tai turbut tas pirkėjas, ką dera per- 
nambuką. Tartum ant patyčių, diena iš dienos 
vis pakelia kainę (prekę). O pernambukas su 
„Margaryta” žlugso ant marių dugno!

— At tfetis lankėsi šiądien prieplaukoj?— 
paklausė duktė.

— Ką ten vaikščiosi! Ar kad išgirsti blo-

— Išliko ir gražiai sutaisyta.
— Ar gi turėjot kokią nelaimę ?-
— Vieną iš bjauriausių. Nepertoli Ber­

mudų salyno, ties šiaurinės Amerikos krantais, 
ištiko, mus audra. Vėtra nulaužė tris stiebus, 
trįs vyrai žuvo kovoje su audra, vairas sutru­
pėjo į šapus. Niekad neesu matęs tokios bai­
sios audros! Laivas siurbė vandenį nelyginai 
antis, b buvd be rodos ir be valdžios, tartum 
negyva bangžuvė (cetas). Tik stebuklingu bu- 
dtf dasivarėm į Bermudus ir ten taisėme laivą 
per dvi sanvaiti. Lyg tyčia dar nelaimėdavę,
jog ir telegrafas buvo paliovęs dirbti.

ir abidvi jos paskui jautėsi 
sveikos.

Szitam atsitikime kalbame 
apie dvilypę porą brolių Lion- 
Seng-Sen ir Lion-Tang-Sen. 
Jie du gimę Kinuose, mieste 
Nankin, 2 Sausio 188? m., isz 
tėvų-kinieczių, visai sveikų, 
drūtų ir jaunų: tėvui buvo 18 
metų, o motinai 20. Viens isz 
brolių turi 1,35 metro augsz- 
ežio (apie du mastu), kits tru-

gą'naujieną ir prisiklausyti nuduotų Bruck’o 
gailystavimų? Gana! dingo „Margaryta”. Ma­
rių gilumoje jinai! * ‘ .;• j

Tuotarpu prasivėrė kambario gilumoj du­
rys. Ant slenksčio pasirodė augštas, petingas 

K vyrąs, kurs staptelėjo,, išgirdęs paskučiausiai iš­
tartus žodžius. Pajuodęs ir sukudęš jo veidąs 
širdingai šyptelėjo, iš pilkų akių rodos švyste­
rėjo, kibirkštys* visada surauktoji kakta tartum 
prasibląiyč^met puikus^ skaistaus Jųdtumo dan- 
tys blygsterėjo. Valandėlę stovėjo mejudęs, 
laikydama vienoj rankoj kepurę, kitoj gurbutį, 
ir rodos smaguriavo tą įspūdį, kurį čiapat iš­
taisys.

— Ant marių dugno merlyja tik žiopliai 
ir neuaudėliai, o ne mes su „Margaryta”. Per­
nambukas prieplaukojx pone Matschke!

~ Lorens! Pons Lorens!... — vienu kar­
tu sušuko vaisbunas su savo vienturte.

- Amžinas jūsų tarnas — esu patsai!— 
prabilo jurininkas, padėdams ties slenksčiu 
gurbutį ir priėjo artyn.

Smarkiai stumterėta kėdė neteko lygsva­
ros ir-švysterėjo ore visoms keturioms kojomis, 
pypkė iš pono Matschkės lupų iškrito ant grindų

laišką su garlaiviu „Arminas”.
— „Arminas” pražuvo beplaukdamas La 

‘-Manche, marių susniaugoj tarp Prancūzijos ir 
Anglijos! — perkirto Matschke.

— Tai ir mano laiškas peršlapo drauge su 
juo! Esu tad išteisintas. Sutaisę laivą,* trau­
kėme namon, paleidę visus garus. Užvarėme 
dvi laiko dieni ir štai esame namie.

daug reikėjo išdėti sutaisymui laivo? 
— nerimaudams užklausė vaisbunas.

— Daug, ar mažai! — susiraukė kapito­
nas. — Ant vėjo tamistos pinigų nemėčiau.

— Žinau, žinau!... —pritarė nurimęs 
Matschkė. |

— Žmonių tik gaila! —rimtu balsu ištarė 
Lorena. — Viens iš jų, senis Hopf.... paliko 
pačią ir apsčiai vaikų. Stiebas jį prislėgė. An­
tras — tai mažutis Hans, vienatinis pas savo 
bobutę. Vilnis nuplovė jį nuo lubų, tartum 
skiautgalį! Tamista neužmirši apie tas našlai­
tes! — pridūrė, atsigrįžęs į Grytą.

— Užsirašysiu juos sav, — ištarė Matsch­
ke, — atsimįsiu apie juos, minėdama laimingą 
„Margarytos” išlikimą. Seniai parplaukei?

(Toliaus bus).

Išleidau pūtį žemesnis — 1.31 metrą.
Viens ir kits sveria po 30 kilo­
gramų (po 73 svarus). Kaip 
rodosi, broliai gyvena skirtai 
viens nuo kito: teip, kad viens 
isz jų miega, tai kits gąli ne­
miegoti. Vienog, kada viens, 
isz jų, pirm ketverių metų;bu-r 
vo apsirgęs rauplėmis, tai liga 
į antrą dieną prisimetė ir ki­
tam. Sykį, ant juokų, davė 
vienam isz jų atsigerti, degti­
nės, bet labiaus pasigėrusių 
pasirodė kitas, kurs negėrė,. 
Europos daktarai buvo norėję 
perskirti tuos dvynuezius, bet 
kiniecziai pasakė, kad buk jų 
tikėjimas to nedaleidžia. Esą, 
gimė jie tokiais isz dievaiezio 
Kchango valios, tai tegul bus 
toji valia szventa.

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Bair^, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.



340 
2-ras Atsiszaukimas.

' Isztikus nelaimei ir supara- 
lyžęvojus man kūną, prie to 
priaįn^&tus reumatizmui, jau 
3'mėtai kaip asz kankinuosi^ 
Atsiszaukiu į jus; pažįstamus 
iiv*į visus gerus tautieczius, 
maldaudamas pagelbos. Kokį 
iszteklių turėjau, iszleidau ant 
daktarų, norėdamas pasigydy­
ti, o dabar daktarai sako, kad 
grįžcziau Lietuvon, kur tik 
rasi per ilgą laiką galiu pa 
sveikti. Gelbėkite manę ne­
laimingą, isz to padėjimo, ar- 
szesnio už kalėjimą, paaukau­
dami bent po centą, kad galė- 
cziau sugrįžti į Lietuvą.

Mano adresas toks: 
Steponas Szeputis,

St. Elizabeth Hospital R. 26. 
Danville, Ill.

Apiekunai 
kasos:

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius,
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia, 
1150 Wyomint Ave.x 

. Pittston, Pa.
K. Unika,

1112 MoyamensingAve. 
Philadelphia, Pa.

Už veizėto ju knygyno—V. Daukszys, 
i 766 S. 2-nd str. Philadelphia, Pa.

7 ’ Padekavone.
Greenhield, Mass. June 12 d. 1901 

m. Asz, Juozas Miszkinis, dėkavoju 
ponui Groblewskiui už liekarstvas, 
kurias asz nuo tamistos aplaikiau ir 
iszpažįstu, kad yra geriausios liekars- 
tvos ir pamaczly vos -visiems. Vienas 

< vyras buvo daug įsikasztavęs pas 
daktarus nuo drugio ir nepagelbėjo 
tai asz jam darodijau liekarstvas po­
no Groblewskio ir partraukiau. Tai 
dabar vyrs sveikas, dirba kas-dien 
Jr praszo Dievo, kad^Dievas duotų 
sveikatą tamisfai. Rodiju kožnam 
lietuviui ir p o lak u i parsitraukti,' ko­
kių tik kas reikalauja, nes yra geros 
liekarstvos pono Groblewskio.

8—7 Juozas Miszkinis.

Pagavau vagy.
Į Munson Slavion, pa. atva­

žiavo didokas vyras, Juozas 
Juodis, geltonais ūsais, raudo­
nos burnos, galvoje yra žilų 
plaukų. Atvažiavęs gyrėsi pa­
vogęs nuo kokio ten žmogaus 
$12,oo ir atėjęs pas mane pra- 
szėsi ant nakvynės, kur asz ir 
priėmiau. Apsinakvojo bet 
nemiegojojatplėszė mano skry­
nutę ir sugrobęs $350,oo ne- 
szinosi, bet asz jį pagavau ir 
padaviau į Clearfieldo kalėji­
mą. Jeigu kas to vagies jiesz- 
kotų, tai gal kreiptis pas mane 
pagal »8zitą adresą:

A. Macziulaitis,
Box 11, Munson Station, Pa.

Arba Clearfield’o kalėjimo 
vyriausybę.

Susirinkimai.
„Susivienijimo Liet. Ameri­

koje”, kuopos, Newark, N. J., 
atsibus p. Maczio gyvenime, 
po N. 63, Downing str. ir kam­
pas Jackson str., pėtnyežioj, 
12 Liepos, 8 valandą vakaro. 
Užkviecziam visus, teisybę my­
li nezius sąnarius, ; kaip lygiai 
ir neprigulinezius prie Susiv.

Tuotarpis Komitetas.

Bus susirinkimas Tėvynes 
Mylėtojų Dr. kuopos, 14-tą 
dieną Liepos nedėlioj, 2 valan 
dą po pietų. Užpraszomi visi 
tautiecziai ant to susirinkimo, 
kur bus apkalbėti musų tau- 
tiszki reikalai. Susirinkimas 
atsibus svetainėje Lietuvių Ko- 
operaryviszkos Bendrystės 
Westville, Ill.
Kuopos sekret. A. Apanaitis.

Ant pardavimo
Už $750,oo gali į irkti pui­

kią Buczernę su visoms prie­
tamsomis. Jeigu norite gerą 
business ir pigei, tai pasisku­
binkite dasižinoti pas:

David P. Reese, advokatą, 
Plymouth, Pa.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau Jono Daniliauc- 

ko, kuris gyveno Spring Val­
ley, Ill. Jis paeina isz Ružų 
kaimo, Naumiesczio pavieto, 
Suvalkų gub. Turiu priėjo 
svarbų reikalą. Kas isz tautie- 
ežių, arba jis pats teiksis su­
teikti man žinią ant szio ad­
reso :

K. Pecziukaitis,
2124 Mary m an Alley 

Š.S. Pittsburg, Pa. C-ASH
W. SUCKAUS

' Galima gaut pas jį visokios 
arielkos, vyno, skanaus aluczio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak­
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike,

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszezio. In taisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti b 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
P8 Northampton Street

WILKES-BARRE, PA.

Geras ■u.ždeur'bys.
Pajieszkome gerų lietuvių kurie norėtu užai 

imti labai apsimokanezia kupczyete. Mes no- 
rime kiekviename mieste tarėti lietuviezkų 
agentų. Tavorus pas mus gali gauti 
be skirtumo, kokių kas nori. Msszlnos druka- 
vojimui gromatų Maszinos „Singer11 siuvi­
mui. Visokius muzikaliszkus instrumentus,
lygiai Fortepijonus ir Vargonus. Ziegorėlius 
ir lenciūgėlius. TikėjimiszkuB abrozus. Pople- , 
ros gromatų raszymui su kvletkomis ir pąvln- 
cziavonėms po 20 et. už tuziną. Turintiems 
drapabų e z torus iszsiuncziame visokias drapa­

nas vyriszkas ir moteriszkas; iszsiuntinėjame tavoms { kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be * 
skirtumo užpraszome visus pas mus raezyti, kurie norėtu pareikvieeti nuo mupų bent kokių tavorų . 
ir praszome (pridėti marKuts už 2 et. tai gausite atsagymą. Pinigus reik fiusti per Money Order ar 
registravotam laiszke ant ežio adreso: (IX—5)
J. F. RICHORD Mdse., Co. 62 Goyerneur sr. New York City.

, Puikios maszinos drukavoti gromatoms.
Su didelėms ir, mažoms litaroms 

ir labai gražiam, bokselije apdary­
tu jų prekės tokios:

Practical No 3 $5.00
Practical No 4 $6.50

Tepigi padarau visokias Rubber 
Stamps, kas tik kokią nori dėl at- 
spaudimo vardą, pravardę, adresą ir 
kuom užsiimi, o kurios kožnam yra 
naudinga ir reikalinga. Taigi rei­
kale kreipkitės pas mane, o asz pa­
darysiu.

Raszant laišką su kokiu .klausimu indėk štampą už 2c. dėl atsakpmo, 
W. J. PETKON, 305 N. Main str. Brockton, Mass.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

■Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. Prekė * 10 c*.

Dvasiszki apdūmojimai arba'medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt antllgo 
laiko, l.aksztų 571. Prekė 85 c. 

1 Pasikalbėjimai apie dangų ir že­
mę. Naudingas ir akyvas skaity­
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy­
nę per cenzūrą, ] ušl 81, prekė 20c

for acceptable Ideas. 
State If patented.

THE PATENT RECORD, 
Baltimore, Md. '

Didelis Piknykas!
Szv/Kazimiero Draugystės isz

1 Plymouth© ant Hanover Park, bus 
Seredoje 17 d. Liepos (July) 1901 
prasidės 9-tą vai. ryte. Muzika bus . 
pirmos kliasos. Užkviecziam visus 
lietuvius ir lietuvaites pasilinksminti. 
Praneszame, kad ant mus Pikniko 
atskirįam darže bus visokių .zobovų. 
Įnėjimas į daržą 5c. Tikietai dėl 
szokimo ant visos dienos 25c.

Komitetas.
I — I

Žodynas
kun. A. Juszkęvicziąus, pus­
lapių 385, in 8 vo„ nuo žodžio 
A iki Džiūti. Dalis I. Su pri- 
siuntimu $2,00
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BRAVORAS.
(CITY BRE WERY CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau 
šią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po 'N'o 600 iki 612 Pearl etr.
ELIZABETH ZJST- J

PETER BREIDT
Locninįkas.

Ar esi kurezias??
Kožnas kuris yra kurezias yra isz 

gy as nauju musų iszradimu; ku 
rie apsigema kurti yra neiszgydbmi. 
Naujas ir lengvas būdas. ApraszyL 
savo negalę. Agzaminavojimaš ir ro­
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų. 
Dr. Dalton’s Aurai Institute, 

La Salle Ave. Chicago, Ill.
T-TO' I * HT iTS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėl.i 
skanų ūži rūkyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock et. l^ILKES‘HA-RR£

50 YEARS* 
f EXPERIENCE

'ATENTS
Copyrights 4c.

Anyone sending a sketch and description ma 
ąuiekly ascertain our opinion free whether a 
invention is probably patentable. Communlc/ 
tions strictly confidential. Handbook on Patent 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn A Co. recelv 
tpecialnotice^ without charge, In the 

Scientific American.
A handsomely Illustrated weekly. J/argest oir 
culation of any scientific journd. Terms, $3 a 
year; four months, Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36,B'Md«“’ Neiv York
Branch Office, 625 F St- 'W'o.hington, D. C.

Paveikslas
Dr. . Kudirkos.

Didumo - 19 colių ploczio, 24 coli 
augszczio, ant puikios popieros, s 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie 
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų ,užsi 
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant n&udos savo taųtieczių ir tė­
vynės.

Žmijecznik’as. Del vyru tiktai-
Asz keneziau daugelį-m tų, kaipo pasekmę jau 

nystės Is z dy kūmo ir peržengimą įstatymų prigim • 
ties. Asz iezieidan eztmtns dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Galiaus, lankantės savo 
szalije, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Viennoje ir jis davė man gyduolių, kurloa manę 
vislszkąi iszgydė. Asz apie tai pagarsinau savo 
draugams ir tie, kurie kentė ph{ąiszkai, bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz yisiszkai persiliu­
dijau, Kad kiekvienas keneziantis nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras, davė man receptą ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau 
suteikti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asž 
neturiu ką parduoti ir pinigų,visai nenoriu. Asz
garsinu vien dėlto, kad ezl žinia ne. vienam gali i 
būti naudinga. Jeigu reikalai!jete, raszjfaite |dė- * 
darni marką ant atsakymo ir aaz atsiusiu Jums tą 
receptą lietuviszkoi kalbol. SARE L JOHNSON, 
3*2 Hohman st., Hammond, Ind.

aROpBĖNfS 
SBŪAfl'ANTEEd

Jeigu nori, idant aplaikitumei ver­
tą tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvom,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZMIJECZN1KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth’e, Pa. Paleng- , 
vine tau kožname karte.

a Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbfta kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie­
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskia 
sudaro. .Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda
jy Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 

oožlnomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rinjn tarp musų tautos czidnai Amerikoje. Tei- 
po <;i yra dėl kožno žinoma, jog vienas g^ras ap> 
tlekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta­
rų, hežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani todos pas jįjį.

Adresas:
A L B E RT G. GRO B LE WS K1

111 Main st. arba Box 1109
. PLYMOUTH, PA.
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GWEmCOfTHOKTaebO./ I~

" Our fee returned if we fail.' Any one send­
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our * opinion free concerning 
the patentability of same. “How to Obtain a 
Patent” sent upon request. Patents secured 
through vs advertised for sale at our expense. <.

| Patents taken out through us receive special 
noticey without charge, in The Patent Rec- -' 
ord, an illustrated and widely circulated jour- , 
nal, consulted by Manufacturer's and Investors.

Send for'sample copy FREE. Address,-

VICTOR J. EVANS & CO..
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHIMGTOH, D. C.
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2INGEIDU IR AĘYVA 
DĖL SVIETO.
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Juozas Czeinikas,
duodu visiems žinot, jogei 

parduodi^ Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijų ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuneziu piningus
. visas svieto dalis greitai ir.< • ė -y- e 9 • # I V VC* ▼ I « JL & ♦***«***«

ūgiai. Normtiekal piningai 6 bonkutes $1Oo. Siuncziam paeztu 
tėvynę siuneziami nepražūtų ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 

r greit nueitu, tegul kreipiasi vartoti yra parodytas keliose kalbose.

as: Juozą Czerhiką,
75 >9. Canal str. t

Wilkes-Barre, Pa.

« (APSERGETA)d Jm /
Vienatinis sutaisytojas tikrosios , 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro 
centai, su prisiuntimu 
centai, $100 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų’už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand str. 11 ■' 
BXOOICLYfi,' N.°Y.

ir tt. isz viso

kasztuoja 25 
per pacztą 35

Ca e ei Ii a Bali.
Geo. Schmidt, prop.

101 (k 103 Grand st^.
1 arpe,Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYNi JT. Y.
' Kambariai draugysezių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl
I veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir- 

vienatinė gydykla ant už- mos klia os; vynu 'visokio skyriaus, 
■ f ant praplikusių ;;kierių ir L„.ger įier..

j Draugystės szv. Juozapo susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
ęzia.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to dū­
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano H£)tr| 
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro* 
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia,

Tikrai i 
želdinimo plaukų ant praplikusių Į jjkl-eį. 
galvų, teipgi j trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy­

duole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant j

Norint gauti visą rodą su infofmaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

MmFmtofii.
/Zfonai gausite pigiausiai visokias .naminius ! 
indus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1. /
ekvienas sykį pas mus pirkęs,' ateina ir kitą rykų vyriuk jrmoteriszl7ų ir vaikį Visi ‘yraluni 

Susikalbėti galima visaip. ' •

A. FAINBERG,
66 JS, Main etr. PLYMOUTH. PA.

eykj

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO UTS,P A. 

Ales katik gavome ez vi ežių pavasarinių czeve.
L 

jos darbo, pardnodame už visai plgę prekę, Toiw 
poe-gi czeverykns dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink> o busi užganėdintas.
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Elektros Kryžius.
Vadinamas t&tpgi Volta Kryžium, keletą nTetn ntgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai L Ryžius tas 
velk prasiplatino Vokietijoj, Francuzijoi, Skandinavijoj ir ki­
tose Kumpos szalise, ir sziandten yra’ labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Die man to Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno aka įdėjimus, Ner- 

Nervn nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy< 
vuma, Nervu Nupuolimą Nemiga, A bejoti n guma, Dvasios Nu­
puolimą, Hysterija, Paralyžių, Sustengiiua, Drebuly, Neuralgi-

* ja, Apop'ekslja. Nuomarą, szv. Vito Szoki, Szirdies Plakimą, 
Galvos skaudė ima ir visus Nerviszko *systemo sugedimus. 1 Ui 

Veikmė jo apsireiezkia ^ati per save begyge keletos dienu,
bet kartais užtrunka kėlės dienas Įį]

Kryžių reikia neszint dieną ir naktį, pakabinta ant szilkinio Ln 
szniuruko ant Kaklo augazczlau sziraines indoubos. Mėlyno- * ru 
ji pusė turi but in apaczia apversta PrPsz naudojima ir viena įj] 
syki ant dienos po to indė Kryžių 1n truputį drungna geriau- [}į

- šio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minucziu. Vaikams pj 
! žiūrint pag’d amžių, uksnsa reik su vandeniu atskiesti. Prekė ru 

to Kryžiaus yra venas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik- . ĮJJ 
tokia « at naudą kaip kad leriausiejie elektriezki diržai Kaez- ' jį] 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnaaj* — 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Eiektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojam prierz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,C0. Gaunamos tuketancziais rek< mendacijcs nuo ypatų 
kurios ąu pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų:

Asz nąudpjansi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai telp^pageįbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parfsztą. Po naudojimo begyj dviejų ranvaiczių jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau te pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., OgdenUtau, April 15 1893
The Diamond Electric Cross Co. Dept27, 306 Milwaukee avc., CHICAGO,

G-exTotxzxx Ta\itiecziai!

Turiu.už garbę praneszti visiems lietuviams, jog ■epsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 — 9 dienas. Nųsiuneziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodonė Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CH1A.SS A . IJOI/I I S.

£5

ę^B ^orth Rivers Side str... WATERB-VR F, CONN

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyuiszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką, 

ir apmalszina Gumba. 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėju 

: rno, po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo kurą ne tik ap 
4naįszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri* 
^įhtimu V 
? * Raszyk pas aptiekoriu:

107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

Leonard Landes
nJ U 11 U ri AT A V A R BBUK GATAVAS

DEL VASAROSE 
lt . ’. ®

sudrytįnjmui jūsų sistemos; svei-H] 
tas kurias su ozystu j,r apscziunl 
krauju lengvai pergalės vasaros p • 
užpuolimus. g Iperdėt

rfl jvue, P
Severa’s fi

* iii
Blood Purifier a

nJ j 
su pažadintojo irovėjimo, ežys- Sjl 
tykoja kraujo nuo užsinuodijamo 3 

i § ir stiprintojas raumenų, bus ge- įj| 
|Cj riausia apsauga nuo ligų. m

Lietui) iszkas Daktare‘08.
134 E. 24 UI. New York.

Garsingas gydytojas vyriszkų ir 
moteriszk ligų* Mokinosi universi 
itete New Yorke, praktikavo ligon- 
ibucziuose;" Vieliniuje, Befrlyne, kara- 

Įn jliszkoje mokykloje Londone, buvo 
" lipiu mokslo Labanon,-. .Balle- 

Port Graduate Hospital College

B Sėveros gydulės yra garniai 
ffipas A. Groblevskį, iii Mai 
jų Plxrm^nth Po

Uz tikrina iszgydyrpa
Visų skaptų ir paprastų kaipo
tai: rplauczių, kepenų, skaudėjimą 
'vidurių galvos, nepomietį, apalpimą, 
Skaudulius, žaizdas, typimą, ; mote­
rį sz k as ligas ir npvaisingumą, Gy­
dymui nerviszkų ilgų reikia naudot 
elektrikiniasprietaisąs.^ - Ą.

Ligas lytiszku daliu 
isžgydysiu į kėlės dienas, taipogi 
paras pilvo, uždegimą žarijų, iszdžiu- 
vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, 
akių, ausų, nustojimą pąjiegų ir t. t. 
Iszgydymą užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chronjszkas ligas gydau 
pasel^ningai, ir sjepemas ligas ųžlai- 

: kaų slaptybėje.

Preke $l*oo g|
—-------------------S’W. F. SEVERĄ. S

MANUFACTURING PHARMACIST. . in 1
. CEDAR RAPIDS, IOWA. «
Sėveros gydulės yra gaunamos B 

‘ ‘ * "" *'ain str.B
ui Plymouth, Pa. g

BSsraasasasasasasasasasasesesasSL)!’. Leonard. Landes

LIETŪVISZKAS KRIAUOZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G.JS. j/M'koi jilįes-Bam, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

TeipoagJ senus unt naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautietį.

134 E. 24th st.,Cor. Lexington Avė.
Offiso valandos: 1n? j?*5^°* up° P1®. *I nu 5 popiet 1ki 8 vakaro 

Nedėliomis: nu 8 iki 10^ vai. rytoj 
nū 2 iki 4 vai. po piėt.

Rodos per groinatas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski- 

te $l.oo.
12^“Jeigu sergi, tai, par.azyk kiek 
į turi metų, kiek sveri ir aprasžyk- sa­
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku- 
iomis iszsigydysi.

KARŪNŲ, szarpų,^

§ 679 Milwaukee Avenue,
Mano Dirbtmoe tapo

Apdowanota DOT MEDALIAIS«
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunigams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wį- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir del to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fgbrikąi.

Su guoūone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV,, CHICAGO, ILL.

(io




